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TABELA PERMBLEDHESE E Ti DHENAVE TE PROGRAMIT Tii STUDIMIT

Pér Programin e studimit jouniversitar me karakter profesional né "Eficencé Energjitike"

Nr.
1 IAL aplikues: Universiteti "POLIS"
e S Departamenti i Kérkimit t€ Aplikuar
¢ [hlepananeonon (Fa¥l)<ulteti i Kérkimit dhe Zthi)llimit)l
e Sl i Program studimi jouniversitar me karakter
3 Emértimi i programit t& studimit: ; o .. N
profesional né "Efigencé Energjitike"
4 Urdhéri/VKM i licencimit: UMASh Nr. 315 daté 21.07.2014
S Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 Urdhéri i regjistrimit t& Formés s¢ diplomés: Urdhér MASR Nr. 170, daté 10.09.2020°
s ; Sl - UMASR Nr.242, daté 17.06.2015 (Sipas
7 Urdhéri/VBA i akreditimit pararendés: VKA Nr. 31, daté 27.03.2015) Gip
g Cikli i studimit: Progr@ studim'i jouni\iersitar me karakter
profesional, mbi shkollén e mesme
9 Kohé&zgjatja e programit t& studimit: 2 vite
10 Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 Forma e studimit: Me kohé & ploté
12 Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n€ bashk&punim me institucione t¢ | Programi nuk ofrohet n€ bashk&épunim me
tjera: institucione té tjera
13.1 e Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
13.2 e Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
14 Niveli né€ kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 5
15 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: 6 PAE/4 PAK (60/40%)
16 Numri i studentéve (pér brezin e fundit): 42
17 Komente / té tjera:

! N& Urdhérin e licencimit ky program &shté hapur prané Fakultetit Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban

2 Programi ofrohet nga Universitetit "Polis", n& kuader t€ projektit Tempus m.543782-tempus-1-2013-1-AL-
Tempus-JPCR.

3 Urdhéri nr. 112, daté 16.07.2018 pér regjistrimin e formés s& diplomés &sht& shfugizuar

Adresa: “Rruga e Durrésit” Nr. 219 Tirané

Tel:+355 [04] 222-43423

el

Web site: www.ascal.al

E-mail: infowascal.al




TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Polis &shté institucion i arsimit t& larté jo publik, i cili &shté licencuar me VKM Nr. 698, daté
11.10.2006 si shkollg e lart€ universitare, jopublike "Universiteti Polis".

Me VKM nr. 746, daté 24.10.2012 miratohet ndryshimi i statutit nga "Shkoll¢ e Larté Universitare" né
"Universitet".

Universiteti “Polis” &shté riakredituar me Vendimin e bordit t& Akreditimit, VBA Nr. 113, daté 15.12.2017,
me kohé&zgjatje 6 vite, deri mé 14.12.2023.

Universiteti "Polis" pérbéhet nga 3 fakultete dhe 1 Qendér Studimore:
1. Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn
2. Fakulteti Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban
3. Fakulteti pér Kérkim dhe Zhvillim
4. Qendra Studimore Ndérdisiplinore Kérkimore e Inovacionit

Program studimi jouniversitar me karakter profesional n¢ "Efi¢cencé Energjitike" &shté hapur me UMASh
Nr. 315 daté 21.07.2014, me koh&zgjatje 2 vite, 120 kredite. Programi ofrohet nga Universiteti "Polis", né
kuader t& projektit Tempus m.543782-tempus-1-2013-1-AL-Tempus-JPCR.

Programi i studimit mbé&shtetet nga Departamenti i Kérkimit t& Aplikuar, Fakulteti i Kérkimit dhe
Zhvillimit. Ai &shté akredituar pér heré t&€ paré me Urdhér té MASR Nr.242, daté 17.06.2015, né
pérputhje me Vendimin nr. 31, date 27.03.2015 t& Késhillit t&€ Akreditimit t& Arsimit t& Larté, pér 6 vite.
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SHKALLA E PERMBUSHJES Sii REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARI

Nuk ka rekomandime nga akreditimi i paré

PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Procesi i vlergsimit t& jashtém pér akreditimin e programit t& studimit profesional né “Eficiencé
Energjitike” t& ofruar nga Departamenti i Kérkimit t& Aplikuar dhe njésia kryesore Fakulteti pér Kérkim
dhe Zhvillimit, filloi me prezantimin si dhe ndarjen e punés ndérmjet ekspertéve t& grupit t& vlerésimit t&
jashtém. Ekspertét e jashtém t& kétij vlerésimi jané:

Prof.Dr Aida Spahiu
PhD. Erald Piperi

Grupi i vlerésimit t& jashtém, GVJ, bazuar n€ dokumentacionin e vendosur n& dispozicion nga ASCAL,
shqyrtoi Raportin e vlerésimit t&€ brendshém t& hartuar nga Institucioni si dhe dokumentet pérkatése né
mbé&shtetje t€ tij. Gjaté késaj faze u identifikuan dhe u listuan njé séré gjetjesh, qé kishin lidhje me
standardet dhe kriterct pérkat&se dhe ju kérkua Institucionit q& t&€ vendoste materiale shtesé né sistemin
AMS.

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém, n€ dakort€si edhe m& Universitetin Polis realizoi takimet e pércaktuara né
axhendén e vizités né IAL, n& datén 27 Prill 2021. N& két& vizit€ n€ Institucion, Grupi i Vlerésimit t&
Jashtém u takua né takime t& veganta me: Dekanin e Fakultetit dhe Drejtuesin e Departamentit, Grupin e
vetévlerésimit, stafin akademik t€ programit t€ studimit, Drejtoring e Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sisg,
sekretariné mésimore, Drejtorin€ e Burimeve Njerézore, intervisté€ me studentét, vézhgimi i mjediseve t&
institucionit si: auditorg, laboratoré, shérbimet pér studentét etj,.

Gjaté takimeve u béné pyetje t&€ ndryshme q€ lidhen me vlerésimin e programit t& studimit né fjalé, duke
sqaruar edhe elementé t& vecanté.

Pas vizités n€ Universitetin Polis, GV filloi punén pér t& hartuar raportin e vlerésimit t€ jashtém bazuar né
dokumentacionin né dispozicion dhe informacionin e mbledhur gjaté takimeve dhe dhe t& kérkuara né kété
Institucion. N& pérfundim té kétij procesi ky grup dorézon draft-raportin tek eksperti pérkatés i ASCAL.

Grupi i ekspertéve t& jashtém &shté asistuar nga Specialisti i ASCAL Renata Qatipi.

Me daté 06.07.2021, népérmjet AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 47/15 Prot, daté 06.07.2021 “Njoftim pér
dérgimin e Draft Raportit té vierésimit té jashtém”, Universiteti POLIS &sht& njohur me Draft Raportin e
vlerésimit t& jashtém, hartuar nga GVJ.

Universiteti POLIS mé& daté 15.07.2021, pércjell pérgjigjen pér Draft RVJ, népérmjet AMS dhe me shkresé
Nr. 613/21 Prot, daté 13.07.2020. N& kété shkresé Institucioni deklaron se, né pérgjithési, éshté dakort me
Draft RV]J.

NE kété rast Draft Raporti kthehet né Raport pérfundimtar
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Vlerésimi i Programit té Studimit me karakter profesional né “Eficiencé Energjitike”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Kriteri 1. Programet e
studimeve hartohen dhe ofrohen
né pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, né&
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

N& statutin e institucionit deklarohet se “UPolis ka mision .
zhvillimin ekonomik né nivel rajonal, kombétar e vendor”;

Té ndihmojé

Nga RVB citohet: “Céshtjet e energjisé, burimeve té saj si dhe konsumit jané
mjaft koherente né nivel kombétar si dhe ndérkombétar. Pér rrjedhojénjé nga
géllimet kryesore té kétij programi konsiston né edukimin e studentéve me
aftési praktike né kéto fusha duke ju pérgjigiur dhe pérshtatur mé sé miri
kérkesave té tregut né fushén e energjisé.

GVJ konstaton se Programi i studimit me karakter profesional “Eficiencé
Energjitike” éshté hartuar dhe ofrohet n& pérputhje me géllimet dhe misionin e
Institucionit, gjé e cila reflektohet né Statutin e Universitetit Polis, neni 2,
Vizioni, dhe neni 3, Misioni, si dhe né strategjing e Polis 2020 — 2024.

Statuti Polis; Strategjia 2020-2024.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit duhet t&
pércaktojné qgarté drejtimet
prioritare akademike té tij dhe t&
demonstrojné se programet €
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

N& statutin dhe Rregulloren e Universitetit “Polis”, neni 3, Misioni, pika 2 ¢)
pércaktohet garté se Universiteti “Polis™ ka objektiv t& ofroj studime né nivel
t& diplomés profesionale, Bachelor, Master dhe Doktoraté.

Neni 1, pika 1 e Statutit dhe Rregullores shprehet se: Universiteti Polis ka
karakter akademik, kérkimor shkencor, aplikativ me programe né t& katér
nivelet e mésimédhénies, nivelet 5-8 t& kualifikimit sipas KSHK.

Né nenet 34, 35 dhe 36 té statutit dhe rregullores demostrohet qarté q& ky
program studimi &shté drejtim prioritar i Institucionit.

Statuti dhe Rregullore ¢ Pérgjithshme Polis

Kriteri 3. Programet e
studimeve ofrohen né pérputhje
me fushat e drejtimet akademike
t& institucionit, si dhe fushén
akademike t& njésisé
kryesore/kolegjit profesional dhe
até t& njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit.

GV1J konstaton se programi i studimit me karakter profesional né “Eficiencé
Energjitike” ofrohet né pérputhje me fushat e drejtimet akademike t&
Universitetit “Polis” (Rregullore e pérgjithshme e Polis, neni 34, Diploma
Profesionale).

Ky program studimi ofrohet nga Fakulteti pér Kérkim dhe Zhvillim, FKZH, i
cili gjithashtu ofron programet e studimit si mé& poshté:
1. Diplomé profesionale né “Eficiencé Energjitike”
2. Diplomé profesionale né “Mirémbajtje Rrjete Kompjuterike”
3. Bachelor né “Shkenca Kompjuterike”
4. Doktoraté né “Arkitekturé dhe Planifikim Urban”
5

. Program/Kurs i Formimit t¢ Vazhduar “Auditues Energjitik”.
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Departamenti i Kérkimit t& Aplikuar (DKA) q& mbéshtet kété program studimi
ofron dy Programe t& studimit me karakter profesional, dy vjegare:

1. Diplomé profesionale né “Eficiencé Energjitike”
2. Diplomé profesionale né “Mirémbajtje Rrjete Kompjuterike”

Rregullore e Pérgjithshme Polis
Rregullorja e FKZH., neni 12

Kriteri 4. Propozimi, hartimi
dhe realizimi i programit t&
studimit me karakter profesional
mbéshtetet né studime t&
miréfillta mbi tregun lokal e
kombétar t& punésimit pér kéto
programe.

Burimet e energjisé sé rinovueshme dhe eficienca e energjisé jané dy drejtimet
kryesore ku geveria shqiptare ka véné fokusin sot, né ményré qé té rritet siguria
e furnizimit me energji elektrike ne Shqipéri dhe t& ulen importet e energjisé
elektrike.

Institucioni ka njé€ studimi tregu t& pérgjithshém, né gjuhén angleze, né lidhje
me ké&t€ program studimi, material i vendosur né sistem pas kérkesés s&
ekspertéve.

GVIJ bazuar né takimet me drejtuesit konstatoi se ky program studimi:

- Formon profesionisté t&¢ fushés q¢ mund t& orientohen lehté dhe jané
fleksibél né tregun e punés.

- T& diplomuarit e kétij programi synohet t& punésohen né kompanité
apo ndérmarrjet private q& ofrojné shérbime né efigencé energjitike por
punojné edhe t& pavarur, duke ofruar shérbime né fushén e efigencés
energjitike.

- T& diplomuarit e kétij programi, fal& njohurive ¢ pérftojné, mund dhe
marrin pjesé né procesin e auditimit energjitik. Ata mund t& ofrojné
shérbime instalimi dhe mirémbajtje t€ sistemeve t€ ndryshém HVAC.

Minutat e takimeve né Institucion
Studimi i tregut EE.

Kriteri 5. Gjaté realizimit t&
programit t€ studimit, nga
pranimi n€ diplomim dhe pas
daljes s& studentéve né puné,
zhvillohen studime periodike
mbi tregun e punés, ndryshimet
pérkatése dhe punésimin e
studentéve.

Institucioni ka kryer gjaté realizimit t& programit t& studimit njé studim, mé& 28
Shkurt 2018 n& lidhje me nevojén pér teknik t& eficiencés energjitike né
ndértesa, dokument i véné€ né€ dispozicion gjaté vizités né Institucion, evidence
2, Studim periodik, vizita n¢ institucion.

NE kété studim konstatohet se: sasia e ndértesave pa izolim té duhur termik né
Shqipéri po rritet vazhdimisht sé bashku me zhvillimin informal té
vendbanimeve né projektin dhe ndértimin joadekuat procedurat. Konsumi i
energjisé né banesa né Shqipéri pérbén 26% té energjisé totale, konsum, i cili
éshté mé i ulét se sa shifrat né vendet e BE (ku pothuajse 40% e energjisé
pérdoret né ndértesa). Pavarésisht kétij fakti, emetimi i CO, né Shqipéri éshté
akoma mé i larté se né BE dhe vendet e tjera té zhvilluara, kryesisht pér shkak
t¢ pranisé sé izolimit termik té pakét dhe keqpérdorimi i energjisé. Shifrat e
mésipérme tregojné se ka mundeési t¢ médha pér té arritur njé pérmirésim i
dukshém né ¢éshtjet e konsumit té energjisé dhe si pasojé pér té arritur kursime
té larta té energjisé.

Pra tregu ka nevojé pér kété profesion. N& dosjen e vetvlerésimit, DVV, jané
t& vendosur dhe studime nga UNDP mbi programet profesionale t& arsimit té
mesém.
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Universiteti “Polis” ka nénshkruar njé memorandum bashképunimi me Swiss
Contact, né kuadér t& projektit “Aftési pér puné” pér mbéshtetjen e praktikave
profesionale dhe metodave t& reja t& mésidhénies, pér kété program studimi t&
nivelit 5, evidence 6 né dokumentat e vizités né institucion. Me an& t& kétij
memorandum synohet q& t& krijohen kushtet q& studentét t€ mbéshteten
finaciarisht gjaté zhvillimit t& praktikés.

N& dosjen e vetvlerésimit, DVV nuk ka t& dhéna mbi punésimin e studentéve,
megjithése jané diplomuar 5 breza studentésh nga ky program studimi.

Kriteri 6. Studimet paraprake
dhe periodike té tregut t€ punés
pér programet me karakter
profesional duhet t& pérfshijné t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t&
dhé&na mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né& sektorin
pérkatés.

mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie
t& frytshme bashk&punimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes s€ detyrave mes njésive
e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s€ vazhdueshme t€
punés sé tyre.

N& RVB dhe gjaté takimeve né institucion &shté theksuar fakti q¢ gjaté
komunikimeve zyrtare me kompani qé operojné né fushén e eficiencés
energjitike, éshté konstatuar se pjesa mé e madhe e tyre vuajné nga mungesa e
njé stafi t& arsimuar dhe trajnuar né nivel profesional e praktik, né pérshtatje
me shérbimin gé ato presin e déshirojné t& ofrojné. N& kété aspekt, programi i
vjen né ndihmé sipérmartjes private.

GVJ konstaton se né studimin paraprak dhe até periodik t& tregut pér kété
program studimi nuk jan& pérfshiré t&¢ dhéna nga komunikimi zyrtar me
kompanitg, me té cilat ka marréveshje bashk&punimi, né lidhje me kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t& studentéve apo t& dhéna mbi punésimin
real t& studentéve t& diplomuar.

Evidencé Studimi i tregut EE; Evidence Studim periodik, vizita né institucion.

Né& DVV dhe né site-n zyrtar t& Universitetit “Polis” &sht& e vendosur lista e
marréveshjeve t& bashképunimit me Institucione t& tjera t& arsimit t& larté
brenda dhe jashté vendit si dhe kompani t& ndryshme me t& cilat ka
bashké&punim. Aneksi 7.

Programi me karakter profesional “Eficiencé Energjitike” €shté hartuar nga
Universiteti “Polis” né kuadér té projektit TEMPUS-JPCR-543782-2013-AL
“Developing an adapting professional program for energy efficiency in the
Western Balkans/DAPEEWB (2013-2017). Departamenti Kérkimit t€
Aplikuar (DKA), prang Fakultetin pér Kérkim dhe Zhvillim, FKZH &shté
pérgjegjés pér kété program studimi me karakter profesional.

Departamentet e FKZH bashképunojné me njéra tjetrén dhe me
bashké&punétoré t& jashtém pér zhvillimin dhe mbarévajtjen e procesit mésimor
né kété program studimi, evidencé, Aneksi 19, lista e stafit t€ angazhuar né EE.
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Dekanati i FZHK bashkérendon punén ndérmjet njésive bazg¢ pér marrjen e
pérgjegjésisé né realizimin e mésimit dhe analizén e punés.

Keriteri 2. Pér realizimin e
objektivave t& procesit mésimor,
formimin teorik e praktik t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t&
géndrueshme bashk&punimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, me
punédhénés vendgs, aktoré t&
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Mbéshtetur ne DVV dhe RVB, GVJ konstaton se pér realizimin e objektivave
t€ procesit mésimor, formimin teorik e praktik t& studentéve pér kété program
studimi me karakter professional, Universiteti “Polis”

- kavendosur marrédhénie afatgjata e t& géndrueshme bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe jasht€ vendit, kompani t& ndryshme
pér realizimin e praktikave profesionale, si dhe &shté i anétarésuar né
rrjete akademike dhe shoqata;

Evidence Aneksi 7, Lista e marréveshjeve té€ bashképunimit.

Do t& ishte me interes pér kété program studimi q& Universiteti Polis t& kishte
marréveshje bashk&unimi me Universitetin Politeknik t& Tiranés q& ka disa
programe studimi né drejtimin e eficiencés s€ energjisé.

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit n&
funksion t& realizimit t&
programeve t& studimeve.

Programi profesional i studimit “Eficiencé Energjitike &ht& hapur pér heré t&
paré né vitin akademik 2013-2014, me UMASH Nr. 315 dat& 21.07.2014, me
kohé&zgjatje 2 vite akademike, me 120 kredite.

GV]J, méshtetur né€ RVB dhe dosjen e Vetévlerésimit konstaton se, GVB nuk
ka dhéné informacion né lidhje me hartimin e raporteve analitike t&€ pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t& kétij programi
studimi.

Aneksi 1, Vendim Licensimi EE; Aneksi 28. T¢ dhéna statistikore pér studentét
e regjistruar; Aneksi 22- kalendari i praktikave, Studimi i tregut EE; Studim
periodik; vizita n€ institucion.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashk&punon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n€ varési t& natyrés
specifike t& programeve t&
studimeve qé ofrojné.

Universiteti “Polis” ka vendosur marrédhénie zyrtare dhe bashk&punon me
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né varési t& natyrés
specifike t&€ programit t& studimit.

Aneksi 7, Lista e marréveshjeve t& bashképunimit.

GVIJ mendon se Universiteti duhet t& kishte dh&né né Dosjen DVV, jo vetém
listen e bashképunimeve por dhe marréveshjet konkrete té bashképunimit, t&
cilat do t€ na jepnin njé& informacion t& ploté pér nivelin e bashk&punimit me
kompanité.

Aneksi 22, Kalendari i praktikave, pér semestrin e dyté.

Kriteri S. Institucioni ndérmerr
iniciativa specifike né
mbéshtetje t&€ sipérmarrjes dhe
punésimit t€ studentéve.

GVJ, mbéshtetur n& RVB dhe dosjen eVet&vlerésimit konstaton se prej vitit
2009, Universiteti POLIS ka né strukturé Zyrén e Mbéshtetjes sé Studentéve
dhe Késhillimit té Karrierés (ZMSKK). Detyrat dhe funksionet kryesore t&
késaj njési jané informimi i student&ve pérpara dhe gjaté ndjekjes sé studimeve,
njohja paraprake me tregun e punés, orientimin e tyre né kété treg si dhe
ndérmjetésimi e lehtésimi i procesit t& punésimit, aty ku éshté e mundur, pér
mé& shumé& mbi detyrat e zyrés. N& pérfundim té ciklit t& tyre 2-vjecar té
studimeve studentét pérfitojn¢ késhillim nga zyra, por edhe nga stafi i
angazhuar n&€ mésimdhénie n€ ké&té program sepse ata jané té angazhuar né
kompani t€ fushés, iu ofrojn& vazhdimisht ké&shillim dhe orientim efektiv
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studentéve lidhur me hapésirat, kérkesat dhe mundésité e punésimit, si edhe
veté punésimit.

hitp.//'www.miversitetipolis.edu.al/?q=sq/node/57

Universiteti POLIS ndérmerr iniciativa né mbéshtetje t& sipérmarrjes dhe
punésimit t& studentéve. Nj& inisiativé e fundit &sht& ajo me Swiss Contact, ku
synohet qé kompani t& ndryshme t& kontaktojng direkt me studentét népérmjet
takimeve t& hapura informative.

MoU Polis-Swiss, vizita né Institucion.

Universiteti POLIS &shté pjesmarrés i projektit GRADUA, i cili synon t&
krijojé ura t& drejtpérdrejta lidhjeje t& studentéve me kompanité dhe
punédhénésit, evidencé https://www.graduaproject.com/

Kriteri 1. Programet e studimeve
jané t& organizuara né léndé/
module dhe t€ vlerésuara né
kredite, n€ p&rputhje me
legjislacionin vendés né fugi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit me karakter profesional “Eficiencé Energjitike” &shté i
organizuar me léndg, t& cilat jané t& ndara né kredite, leksione, seminare,
ushtrime dhe laboratore, né pérputhje me Ligjin 80/2015 dhe VKM 41daté
24.01.2018, “Pér elementet e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit té larte”, VKM Nr. 879, daté¢ 18.12.2019 “Disa
ndryshime dhe shtesa né VKM Nr. 41 daté 24.01.2018”.

Programi i studimit &ht& i organizuar me kredite ECTS né pérputhje me
sistemin Evropian té transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve. Matrica EE.

Programi organizohet né dy vite akademike (4 semestra) me 120 kredite, dhe
karakterizohet nga veprimtarité formuese t& grupuara né: a) Léndé bazg, b)
Léndé karakterizuese, ¢) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese, d) Léndé
plotésuese, €) Detyrime pérmbyllése. Aneks 8 Rregullore e programit t&
studimit, neni 3 dhe neni 5

Programi i studimit me karakter profesional né “Eficiencé Energjitike” &shté
riorganizuar né vitin akademik 2020-2021, mbi masén 20%, evidence
Matrica EE.

N& ndryshim nga planet mésimore t& viteve 2015-2020, né planin mésimor
t¢ ndryshuar dhe t& miratuar pér 2020-2022 ka ndryshim kreditesh né
shumicén e 1éndéve dhe éshté futur njé 1éndé e re, Aplikacione Informatike.

Né DVV, GVJ nuk gjeti ndonjé material n& lidhje me propozimin e njésisé
bazé, me argumentet pérkatése pér kéto ndryshime, Vendimin e Senatit t€
Universitetit POLIS pér miratimin e ndryshimeve t€ planit mé&simor pér kété
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program studimi. Gjithashtu nuk ka dokument ng sistemin AMS pér aprovim
t& kétyre ndryshimeve nga MASR, evidencé Aneks 48 Miratim kurrikule.

Kriteri 2. Programet e studimeve
me karakter profesional synojné
pérftimin e njohurive gjithé
pérfshirése t& specializuara teorike
dhe praktike brenda njé fushe
punésimi né njé llojshméri t& gjere
profesionesh e specialitetesh.

Programi me karakter Profesional né “Eficencé Energjitike” i Universitetit
POLIS synon # japé njohuri formuese dhe praktike bazé mbi ¢éshtje dhe
fenomene qé lidhen me eficiencén e energjisé né pérgjithési dhe veganérisht
me eficiencén né banesa, té cilat kané dhe konsum té larté té energjisé né
vendin toné, evidence Aneks 8 Rregullore e programit t& studimit.

NE& planin mé&simor pérfshihen 1&ndé si: Aplikacione informatike, Teknologji
Arkitekture dhe ndértimi, sisteme HVAC, Energjité e rinovueshme,
Menaxhim biznesi, t& cilat synojné pérftimin e njohurive gjithé pérfshirése t&
specializuara teorike dhe praktike brenda njé fushe punésimi. Matrica EE.

Kriteri 3. Programet e studimit
me karakter profesional synojné
pajisjen e studentéve me njé séré
aftésish njohése dhe praktike
gjithépérfshirése q&€ nevojiten pér
t& zgjidhur n€ ményré krijuese
probleme t& karakterit profesional
praktik.

Programi i studimit me karakter profesional n& “Eficiencé Energjitike” synon
t€ pérgatis¢ studentét me njé séré aftésish njohése dhe praktike né njé fushé
té réndésishme si ajo e pérdorimit t& energjisé me leverdi ekonomike né
banesa, evidence Aneks 8 Rregullore e programit t& studimit.

Népérmjet koncepteve tekniko ekonomike &sht€ tentuar t€ vendoset njé
model ndértese me pérdorim t& ulét t€ energjisé népérmjet metodave té
izolimeve termike dhe pérdorimit t¢ materialeve eficente n& ndertim dhe né
impiantin energjetik t& banesés.

Evidence: Aneks 8 Rregullore e programit t&€ studimit.

Programi i studimit me karakter profesional né& “Eficiencé Energjitike” ka né
planin mésimor 1éndé t€ formimit praktik si: Praktiké Laboratorike,
Mirémbajtje, Intership, Kode dhe Standarde Europiane dhe lokale né
eficiencé Energjitike. GV i &sht€ referuar planit mésimore t&€ ndryshuara pér
vitin akademik 2020-2022, pasi ato jan¢ planet aktuale né fuqi.

Tabelat pérmbledhése ASCAL, vizita né Institucion.

Kriteri 4. Programet e studimit
me karakter profesional synojn&
zhvillimin e kompetencave pér
menaxhimin dhe mbikéqyrje né
kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e
duhur né situata t&€ ndryshme e t&
ndryshueshme.

Programi i studimit me karakter profesional “Eficiencé Energjitike” ka 1éndg,
t& cilat synojné zhvillimin e kompetencave pér menaxhimin dhe mbikéqyrje
né kuadrin e veprimtarive profesionale dhe orientimin e duhur né situata t&
ndryshme si: Menaxhim Biznesi, Mirémbajtje, Instalime dhe Rregullat e
siguris€. Evidence: Matrica EE.

Sic u diskutua edhe n& takimin me Dekanin e FZHK dhe drejtuesin e
Departamentit, pérmes koncepteve teknike qé jané pjesé e mjohurive té
léndéve té programit, synohet formimi i njé figuré profesionale me
kompetencat e duhura pér menaxhimin edhe mbikqyrjen teknike té
veprimtarive né fushén e Eficencés Energjitike né ndértesa.

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe
njésia bazg pérgjegjése pér
programin e studimit pérmbush
kérkesat ligjore dhe standardet e
cilésisé t&€ organizimit, strukturés
akademike dhe numrit e shkall&s
s& kualifikimit t€ stafit akademik.

Universiteti Polis &sht€ institucion jopublik i arsimit t& larté. N& pérputhje me
nenin 18, t& ligjit 80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”,
Universiteti pérfagéson njé strukturé t& integruar dhe t& pérbéré nga njési
kryesore, njési baz& dhe njési t&€ tjera, sipas pércaktimeve t& statutit t&
institucionit. Universiteti Polis ka tre Fakultete dhe njé Qendér studimore dhe
kérkimore:
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. Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn

2. Fakulteti Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban

3. Fakulteti pér Kérkim dhe Zhvillim

4. Qendra Studimore Ndérdisiplinore Kérkimore e Inovacionit

Rektori i Universitetit Polis mban titullin “Profesor” n& pérputhje me nenin
39, pika 3 té ligjit 80/2015, dat& 22.07.2015.

Dy Dekané t& Universitetit Polis, perkatesisht dekani i Fakultetit t&
Arkitekturés dhe Dizajn si dhe dekani e Fakultetit pér Kérkim dhe Zhvillim
jan& me gradén PhD. Ligji 80/2015, neni 42, pika 3, pércakton se drejtuesi i
njésisé kryesore éshté personel akademik i kategorisé “Profesor”.

Njésia kryesore q& mbéshtet kété program studimi &shté FKZH, e cila ka n&
pérbérje dy departamente dhe njé gendér:

1. Departamenti i Kérkimit Shkencor
2. Departamenti i Kérkimit t& Aplikuar
3. Qéndra Kérkimore e Qéndrueshmérisé

N& pérputhje me neni 23, pika 2, t& ligjit 80/2015, dat& 22.07.2015: Fakulteti
organizohet né s& paku tri njési bazg, s& paku dy prej t€ cilave jané
departamente.

Pér vitin akademik aktual 2020-2021, FZHK ka né& pérbérjen e tij, 36
pedagogé si personel akademik t& ndaré né 24 PAE dhe 12 PAK me
kualifikime si mé& poshté:

Pér vitin akademik 2020-2021

Stafi i Departamenti i Departamenti i Qéndra
departamenteve Kérkimit Keérkimit t& Kérkimore e
té FZHK Shkencor Aplikuar Qéndrueshmérisé
PAE PAK | PAE PAK PAE PAK

Profesor 4 - - - -
Prof. Asoc - 1 - - - -
Doktor/Docent 3 1 3 3 3 -
Msc. 1 1 6 6 4

8 3 9 9 7 0

Evidencé: Aneksi 40 — Tabelat pérmbledhése ASCAL.

1. Departamenti i Kérkimit Shkencor ka 7 PAE ku 6 prej tyre jané me
grada/tituj akademik.

2. Departamenti i Kérkimit t& Aplikuar ka 8 PAE, ku tre kan& gradén
“Doktor”. Kjo &shté né pérputhje me Ligjin 80/2015, neni 25, pika 4.
“Departamenti ka n& pérbérje t& tij t& paktén shtaté anétar€, t&€
punésuar me kohé& té ploté, si personel akademik, nga t& cilét t&
paktén tre me grada shkencore ose tituj akademiké.
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3. Qéndra e burimeve dhe Informacionit ka 7 PAE ku 2 prej tyre jané
me gradén “Doktor” dhe njé me titull akademik “Profesor i
Asociuar”.

Evidencé: Aneksi 40 - Tabelat pérmbledhése ASCAL, Aneks 40.1, vizita né
Institucion. ;

NE katér vitet e fundit stafi akademik né Departamentin q¢ drejton programin
e studimit ka qen& si mé& poshté:

Stafi i Viti akademik Viti akademik
Departamentit t& 2017-2018 2018-2019
Keérkimit té
Aplikuar PAE PAK PAE PAK
Profesor
Prof. Asoc i
Doktor/PhD 3 4
Msc. 4 1 4 2
7 1 8 2
Stafi i Viti akademik Viti akademik
Departamentit t& 2019-2020 2020-2021
Keérkimit t&
ol PAE | PAK | PAE | PAK
Profesor - -
Prof. Asoc - -
Doktor/PhD 5 1 3 3
Msc. 2 5 5 6
7 8 9

*) jan€ marré vetém kater vitet e fundit sepse mé herét programi ka gené pjesé e njé fakulteti
tjetér

Drejtuesi i Departamenti i Kérkimit t&€ Aplikuar, q&€ mbéshtet kété program
studimi ka gradén “Doktor”, pra n¢ pérputhje me Ligjin 80/2015, neni 45,
pika 3.

Personeli akademik i aktivizuar pér kété program studimi zotéron minimumi
diplomén “Master i Shkencave”, né pérputhje me Ligjin 80/2015, neni 59,
pika 6. Sipas viteve akademike.

Evidencé: Matrica EE
Evidence Udhezimi MASR
Evidence: Aneksi 40, Tabela 7.

Kriteri 6. Programet e studimeve
kané& objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin profesional t&
studentéve, ku pérfshihen dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale gé duhet t& fitojné
studentét né pérfundim t&
programit t€ studimit dhe g€ e

NE rregulloren e programit t& studimit “Eficiencg Energjitike”, neni 1 jepet
vetém objektivi kryesor i kétij programi studimi qé& synon té pérgatisé tekniké
té afté pér té kryer operacione praktiké né terren qé lidhen me kéte fushé e
ku nevojat pér kété shérbim sa viné e rriten.

NE& rregulloren e programit t€ studimit duhet t& ishin vendosur objektiva t&
pércaktuara qarté pér formimin profesional t& studentéve.
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karakterizojné profilin profesional
té programit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Kriteri 1. Programet e Mbéshtetur né vizitén né institucion dhe VB, GV]J konstaton se t& dhenat pér
studimit me karakter programin (objektivat formuese, rezultatet e pritshme t€ &€ nxénit, organizimi,
profesional, pérmbajné dhe struktura, pérmbajtja, fushat e mundshme t& punésimit dhe t€ dhénat reale t&
japin' informa‘:ion.et = punésimit t& studentéve t& diplomuar né kets program) i béhen t& ditura studentéve
nevojshme pér objektivat gé né fazat e para t€ njohjes me ofertén kurrikulare té Polis. Studentét kan&

formues, rezultatet e S
; e mundési t& informohen nga:
pritshme t& t€ nxénit,

organizimin, strukturén, - Fagja e universitetit e cila pérmban p&rmban objektivat formuese t& t& gjith&
pérmbajtjen, fushat e programeve profesionale, ndérsa né fagjen e dedikuar n€ kété program
mundshme t& punésimit apo studimi, t& interesuarve u jepet informacion mbi profilin profesional dhe

idhchatedle t,é pUnEsimiclo objektivat formuses t& programit, pérmbajtjen e pérmbledhur t& tij, si edhe
studentéve t& diplomuar né o i
mundésité e punésimit.

k&to programe.
- Zyra e Pranimeve/ Marketingut t&¢ Universitetit POLIS, né& aktivitetet
promovuse t& saj dhe né takimet g€ organizon me t€ interesuarit.

Ndérsa nga fillimi i studimeve t& tyre, studentéve u vihet n€ dispozicion
- Guida e Studentit (Aneksi 10, Guida e Studentit),

- Rregullorja Mésimore e Programit t¢ Studimit (Aneksi 8, Rregullore
Programit t& Studimit). N& rregulloren e programit t€ studimi me karakter
profesional né “Eficencé energjie” jepet informacion né lidhje me objektivin
kryesor t& programit t& studimit, mundésité pér punésim, organizimin e
studimeve, kérkesat pér pranimin né programin e studimit, kriteret e pranimit,
t& drejtat dhe detyrimet e studentit, transferimi i studimeve né t&€ nj&jtin
program studimi, diplomimi.
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NE rregulloren e programit té studimit, neni 1.2, jepen fushat e mundshme t&
punésimit n€ sektoré te ndryshém si: sektori publik (bashki e komuna), sektori
privat si biznese ndértimi, kompani t€ instalimeve elektrike dhe HVAC, NGO
shqiptare dhe t& huaja qe merren me zbatimin e projekteve né terren, etj.

http://www .universitetipolis.edu.al/?2g=sqg/node/33,

http://www.universitetipolis.edu.al/sites/default/files/pdf/PROGRAME%2

OSTUDIMVEE al.pdf,

Evidencé Aneks 8: Rregullore e programit t& studimit.

GVI konstaton se n& syllabusin e secilés 1&nd€ jepen rezultatet e pritshme t& t&
nxénit. Evidencé Aneksi 11; Syllabuset EE.

GVIJ nuk gjeti t& dhéna reale t& punésimit pér studentét q¢€ kan€ mbaruvar k&t
program studimi nga materialet ¢ vendosura nga Institucioni né sistemin AMS.

Kriteri 2. Programet e
studimit jané t& organizuara
né module/1€ndg e aktivitete
formuese, té vlerésuara me
kredite, t€ ndara né vite e
semestra e g€ jan€ né
pérputhje me pércaktimet
vendése e evropiane né fugqi.

Programi i studimit me karakter professional “Eficiencé energjitike” &shté i
organizuar n€ 1&€nd€ dhe aktivitete formuese, leksione, ushtrime, laboratore, t&
vlerésuara me kredite dhe t€ ndara n& dy vite akademike, 4 semestra, me 120
kredite n¢ total. Ai pérmban 19 1&ndé, ku jang t& pérfshira dhe praktikat
profesionale si edhe projektin/punimi final. -

Kategorit€ e veprimtarive formuese jan€ n€ pé€rputhje me VKM 879, date
18.12.2019, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né VKM 41, daté 24.01.2018”, tabela
101

- Kategoria A — Léndé Baz€ 15% (10 - 15%);
- Kategoria B — Léndé¢ karakterizuese 52.5% (45 — 55%);
- Kategoria C — Léndg ndérdisiplinore/integrueée 12.5% (5 — 15%);
- Kategoria D — Léndg plotésuese 15% (10 — 15%);
- Kategoria E — Detyrime pérmbyllése 5% (3 — 5%),
Evidencé: Matrica EE.

Programi i studimit €sht& i organizuar né€ pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe
pércaktimet evropiane né€ fuqi.

Kriteri 3. Programet e
studimit pé&rmbajné planin
mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét
né€ auditor,
frekuentimin/ndjekjen e
programit, vlerésimin e
dijeve, aktivitete specifike
etj.

GVIJ nga shqyrtimi i RVB dhe DVV konstaton se programi i studimit me karakter
profesional “Eficiencé Energjitike”, pérmban planin mésimor pér vitin akademik
2019-2020, planin mé&simor t€ ndryshuar pér vitin akademik 2020-2021, tabelén
me ndryshimet e béra.

Plani mé&simor 2020 — 2021 pérfshin informacionin e nevojshém né lidhje me
ngarkesén mésimore né kredite sipas aktiviteteve mésimore si dhe orét né auditor,
evidencé: Matrica EE.

Matrica e planit mé&simor pérmban 19 1&éndg, q& zhvillohen né 2 vite akademike
(kohézgjatja normale), t€ ndaré n€ 4 semestra. Secila 1éndé shogérohet nga kreditet
pérkatése, t& cilat nisur nga natyra e 1€ndés dhe réndésia e saj, jané t& shpérndara
sipas komponenteve (kredite leksioni, kredite seminari, kredite laboratori, etj) dhe
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gjithashtu jané t& pérkthyera né oré mésimore né auditor dhe jashté auditori pér
secilin komponent.

Nga tabela e ndryshimeve gjykojmé se ato e kalojné masén 20%.

Pér kété né pérputhje me VKM 41, daté 24.01.2018 “PER ELEMENTET E
PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE OFRUARA NGA INSTITUCIONET E
ARSIMIT TE LARTE” duke gené se ndryshimet jané mé& shumé se 20% duhej
Vendimi i Senatit Akademik t& Polis dhe miratimi nga MASR pér kéto ndryshime.
GVIJ nuk i gjeti kéto informacione né Dosjen DVV.

Pér t& béré krahasimet e duhura do t& ishte e nevojshme gé Institucioni t& kishte
véné né sistem dhe planin mésimor t& vitit akademik, kur ky program studimi &shté
akredituar pér herg t& parg, i cili mungon né DV'V.

Informacione né lidhje me frekuentimin/ndjekjen e programit, vlerésimin e dijeve,
aktivitete specifike etj, jepen né Rregulloren Didaktike t& Universitetit Polis, Kreu
V, Organizimi i studimeve universitare. Evidence: Aneksi 17.

GVJ mendon qé do t& ishte miré qé né Rregulloren Didaktike t& Universitetit
POLIS t& jepej tabela e ndarjes s€ krediteve né oré né auditor dhe individuale, né
varési t& nivelit t& programit t& studimit dhe t& veprimtaris€, pér shembull 1 krediti
leksion sa oré mésimore i takojné né auditor dhe puné individuale, 1 kredit
ushtrime sa oré mésimore i takojné né auditor dhe puné individuale e késhtu me
radhé pér laboratoret etj. Ky sugjerim nuk &shté vetém pér kété program studimi
por pér t& gjitha programet e studimit q& ofrohen nga Universiteti Polis.

N& planin mésimor dhe ngarkesén mésimore javore pér secilén 1€ndé, rezultojné
23 oré mésimore. Kjo éshté né pérputhje me VKM 41, daté 24.01.2018 pika 2.1
d, ku. kérkohet q& ngarkesa mésimore javore t& jeté deri né 25 oré mésimore.
Evidencé: Matrica EE. ;

Kriteri 4. Programet e
studimit pérmbajné
syllabuset e detajuara pér
secilén 1&éndé, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét e aktivitetet
formuese té programit t€
studimit.

Programi i studimit pérmban syllabuset e detajuara pér secilén 1&ndg.

Syllabuset e 1éndéve hartohen né pérputhje me shtojcén 3, t&¢ VKM 879, date
18.12.2019, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né VKM 41, daté 24.01.2018”.
Universiteti Polis e ka pasqyruar kérté né evidencén Aneksi 40, Tabela 14.

GVJ nga shqyrtimi i evidencés Aneksi 11: Syllabuse EE konstaton:

1. Syllabuset duhet t& plotésohen me elementét e méposhtém, né pérputhje me
shtojcén 3 , t& VKM 879:

- Lloji i 1éndés (e detyrueshme apo me zgjedhje)

- Kodii etikés;

- N& ¢do syllabus duhet t& jepen t& detajuara temat e mésimit sipas
Jeksioneve t& ¢cdo jave. Ka léndé q& nuk i japin temat mésimore sipas
javéve ose disa t& pérmbledhura né module;

- Disa syllabuse jan& né gjuhen angleze kur gjuha e kétij programi
studimi &shté gjuha shqipe psh: Kode dhe standarde Europiane dhe
lokale né eficiencé energjitike, Teknologji arkitekture dhe ndértimi,
Retrofiti i ndértesave, Cilésia e ambjentit t& brendshém, Energjia e
rinovueshme.

- Duhet & jepet rregulli i Frekuentimit
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2. Syllabusi pér 1éndén Menaxhim biznesi mungon.

3. Syllabusi i 1éndés Auditim dhe gertifikim energjitik &shté 9 kredite ndérsa né
planin mé&simor 6 kredite.

4. Lénda Aplikime informatike né planin mésimor ka emértimin Aplikime
kompjuterike né syllabus.

5. Mungon né DVV, CV e pedagoges, ¢ cila jep tre 1&ndé, té cilat jan& shumé t&
ndryshme nga njéra tjetra dhe kérkojné formime t€ ndryshme: Aplikime
informatike, Auditim dhe ¢ertifikim energjitik, Energjia e rinovueshme.

Kriteri 5. Struktura dhe
organizimi i programit t&
studimit &shté
mjaftueshmérisht fleksibél
pér t€ mundésuar formimin e
studentéve pérgjaté
programit dhe né pérshtatje
me punésimin.

Struktura dhe organizimi i programit t& studimit me karakter profesional
“Eficiencé Energjitike” &shté fleksibél pér t& mundésuar formimin e studentéve
pérgjaté programit dhe né pérshtatje me punésimin.

Programi i studimit &shté i organizuar né dy vite akademike, me 60 kredite secili
vit. N& vitin e paré jané vendosur kryesisht 1&ndé t& formimit bazé si: Fiziké e
aplikuar, Aplikime informatike, Bazat e eficiencés energjitike, Autocad, Puné
laboratorike 1 etj. N& vitin e dyt& jané t& vendosura 1éndé praktike si: Retrofiti i
ndértesave, Auditim dhe gertifikim energjitik, Menaxhim biznesi, Mirémbajtje,
Puné laboratorike 2, Intership etj. GVJ i éshté referuar planit mésimor 2020-2021.
Evidencé: Matrica EE.

Gjaté vizités né Institucion, ne takimin e zhvilluar me studentét GVJ konstatoi se
disa student t& vitit t& dyté t& kétij programi studimi ishin t& punésuar, ndérkohé
q€ vazhdonin studimet. Evidencé: Vizita né Institucion.

Kriteri 6. Mésimit praktik
dhe i elementeve t& punés
konkrete u &shté dhéné vendi
dhe pesha e duhur né
strukturé, vierésim dhe
rivlerésim.

GVI konstaton se mé&simit praktik dhe i elementeve t& punés konkrete u &shté
dhéné vendi dhe pesha e duhur né strukturén e programit t& studimit, vler&simin
dhe rivlerésimin e tij.

Nga plani mé&simor vihet re se:

- Lénda Puné laboratorike ka 12 kredite, t& shpérndara 6 kredite né vitin e parg
dhe 6 kredite né vitin e dyté.

- Lénda Intership ka 6 kredite.
- Té gjitha [éndét e vitit t& dyté kané kredite pér laborator dhe detyré/projekt.

- Punimi final &sht& nj& projekt praktik me 6 kredite,

Evidencé: Matrica EE, minutat nga vizita né Institucion
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Friteri 1. Emértimi, struktura dhe

shpérndarja e né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore &shté né& pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi.

GV]J kostaton se emértimi i programit & studimit “Eficiencé Energj i@
&shté né pérputhje me pércaktimin ligjor pér programet profesionale né ligjin
80/2015. Shpérndarja né dy vite akademik dhe numri i krediteve 120 pér kété
program studimi &shté né pérputhje me ligjin 80/2015, neni 72, pika 1 pér
programet e studimit me karakter professional.

Vlerésimi né kredite dhe oré mésimore &shté né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
té studimit, rezultateve t& pritshme
t& t& nxénit dhe punésimin e
studentéve.

GV] konstaton se emértimi, struktura dhe shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore i programit t& studimit me karakter
profesional “Eficiencé energjitike”, mundéson arfitjen ¢ objektivave formues
t& programit t& studimit, rezultateve t€ pritshme t& t& nxénit dhe punésimin e
studentéve.

Kjo u konstatua dhe gjaté takimit me studentét. Evidencé: Minutat ¢ takimit
né institucion.

Mbéshtetur n& DVV dhe RVB, GVI konstaton se kreditet jané t& llogaritura
sipas sistemit ECTS. Njé krediti t& formimit i korrespondon 25 oré mésimore
puné t& studentit, pérbéré nga oré mésimore per transmetim dijesh ng auditor
(leksione, seminare, ushtrime, laboratore, etj.) dhe oré mésimore pér
pérgatitje ose puné individuale té tij.

Pesha e léndéve né kredite varion nga 3-12 ECTS; disa kané 3, 6, 9 apo 12
kredite, n& varési t& ngarkesés dhé réndésisé sé tyre.

Evidencé: Matrica EE

Kriteri 3. Plani m&simor, natyra
“dhe emértimi i moduleve/l&éndéve,
syllabuset € moduleve e t&
aktiviteteve formuese jané
informuese dhe i pérmbajné t&
gjitha elementet e kérkuara.

Plani mésimor t& studimit &shté i detajuar né kredite dhe oré mésimore,
leksione, seminare, t& ushtrimeve, laboratoreve dhe detyrés s& kursit,
mbéshtetur né Udhézimin 29, daté 10.09.2018, Pér veprimtariné dhe
ngarkesén mésimore t& personelit akademik né institucionet e arsimit t& lartg,
pika 4. Evidencé: Matrica EE.

Syllabuset e léndéve duhet t& plotésohen me disa elementé pér t& gené né
pérputhje té& ploté me shtojcén 3 t&€ VKM 879.

Syllabuset e programit t& studimit jané informuese né lidhje me aktivitetet
kryesore t& tyre, leksione, ushtrime, laboratore, detyre, evidencés Aneksi [ 1:
Syllabuse EE.

Kriteri 4. Ka njé raport t&
balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit
teorik pérkundrejt atyre praktike
(50:50). Rreth 25% e programit i
dedikohet aftésimit né
praktiké/puné konkrete né
profesion.

Nga shqyrtimi planit mésimor 2020-2021, GVJ konstaton se raporti midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik pérkundrejt atyre praktike &shté:
513 ore leksione/543 ore seminar, ushtrime, laboratore, detyra, praktike ose
48.6 % formim teorik kundrejt 51.5 % formim praktik.

Evidence 40, Tabelat pérmbledhése ASCAL, tabela 13.

GV]J konstaton se népérmjet 1&éndéve Pung laboratori 1 dhe 2, Intership,
Projekti final gjithsej 24 kredite si dhe krediteve € detyrave rreth 6 kredite
mé shumé, pra 30 kredite né total, se 25 % e programit dedikohet aftésimit
né praktiké/puné konkrete né profesion. Evidencé: Matrica EE.
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Kiriteri 5. Klasifikimi sipas
aktiviteteve formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues dhe orientimin e studentit
drejt studimeve t& métejshme dhe/
ose né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Klasifikimi sipas aktiviteteve formuese dhe raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e objektivave formues né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e punés.

Mbéshtetur né planin mésimor t& kétij programi studimi GVJ gjykon se
studenti mund t& transferohet né& njé program t& t& nj&jtit cikél, por jo drejt
studimeve t& métejshme t& ciklit Bachelor.

Evidencé vizita né Institucion.

. Programi i studimit
pérmban t€ dhéna t& plota mbi
pérmbajtjen e moduleve/léndéve
t& formimit teorik e praktik dhe
aktiviteteve t& tjera t& formimit
sipas strukturés e planit t&
studimit.

GVIJ konstaton se programi i studimit me karakter profesional “Eficiencé
Energjitike” pérmban t& dhéna t& plota mbi pérmbajtjen e 1éndéve t& formimit
teorik e praktik dhe aktiviteteve té tjera t& formimit sipas strukturés e planit
t€ studimit.

Né planin mésimor jepen t& ndara veg kreditet e leksioneve, seminareve,
laboratorét, detyrés sé kursit, si¢ jan& dhéné dhe né syllabuset pérkatése.
Evidencé: Matrica EE; Aneksi 11: Syllabuse EE.

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit
t€ studimit éshté aktuale, i
plotéson kérkesat e veganta té
profesionit dhe kérkesat pér
aftésité shprehité e kérkuara/té
pritshme nga punédhénésit.

GVJ konstaton se pérmbajtja € programit t& studimit &shté aktuale né
pérputhje me objektivin e kétij programi profesional, & synon t& pérgatisé
studentét né formimin e njé aftésie kritike né njé fushé t& réndésishme si ajo
e pérdorimit t& energjis€ me leverdi ekonomike né banesa;

Léndét e vendosura né planin mésimore si: Smart home, Sistemet HVAC,
Retrofiti né ndértesa, Teknologji arkitekturore dhe ndértimi etj, plotésojné
kérkesat e veganta t€ profesionit dhe kérkesat pér aftésité shprehité e
kérkuara/té pritshme nga punédhénésit. Evidencé: Matrica EE.

Gjatg vizités né Institucion studentét sugjeruan se 1énda e gjuhés angleze dhe
lénda e eficiencés sé energjisé sé sistemeve elektrike né banesa do t& ishin dy
1énd€ g€ do t& ndihmonin mé& shumé né& kérkesat e pritshme nga punédhénési,
duke patur parasysh kérkesat e tregut t& punés pér kété profesion, Evidencé:
Vizita né Institucion.

Materialet mésimore pér 1éndét e profesionit jané t& pérgatitur nga pedagogét
e léndés pérkatése, reference syllabuset, evidence - Aneksi 11: Syllabuse EE.

Gjithashtu literatura e dhéné né léndét profesionale nuk shté e pesé viteve t&
fundit, evidence - Aneksi | 1: Syllabuse EE.

Kriteri 3. Pérmbajtja parashikon
zhvillimin e aftésive t&
transferueshme, e shtriré edhe né

Programi i studimit me karakter profesional “Eficiencé Energjitik&”, &shté i
shtrirg ( sipas VKM 879, dat& 18.12.2019, tabela 1.1):
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modulet e pérmbajtjen e tyre, gjaté
zhvillimit té kurrikulés dhe ng
metodat e mésimdhénies dhe
vlerésimit.

- né léndét bazé, me 18 kredite, me 15% (10-15%)

- Léndét karakterizuese 63 kredite me 52.5% (45-55%)
- Léndét ndérdisiplinore me 15 kredite, 12.5% (5-15%)
- Léndét plotésuese me 18 kredite, 15%, (10-15%)

- Detyrimi pérmbyllés 6 kredite, 5 % (3-5%)

Metodat kryesore t& mésimédhénies jané leksione, seminare, ushtrime,
laboratore, detyre kursi. Vler&simi i l&ndéve bghet né€ ményré té
vazhdueshme, ku: frekuentimi ka 10% dhe pjesmarrja aktive gjaté zhvillimit
t& 1éndés dhe detyra ka 10%, testimi n& mes t& semestrit i njohurive t& marra
20 % dhe testimi pérfundimtar 60 %, evidence - Aneksi | 1: Syllabuse EE:
Aneksi 17: rregullore didaktike.

Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet
e formimit teorik e praktik/puné
konkrete mundésojné pérftimin e
njohurive, aftésive dhe
shkathtésive ndérkurrikulare, t&
menduarit kritik, zgjidhjen e
problemeve né kontekste
konkrete, komunikimin dhe
marrédhéniet me té tjeré, si dhe
orientimin cil&sor né& pérvojén e
punés.

GVJ konstaton se aktivitetet e formimit teorik dhe praktik t& léndéve té
ndryshme mundésojné pérftimin e njohurive, aftésive dhe shkathtésive
ndérkurrikulare. Léndét si Praktiké laboratorike, Mirémbajtje, Menaxhim
biznesi, Intership ndihmojné studentét né t&€ menduarit konkret, komunikimin
dhe marrédhéniet me t& tjeré, si dhe orientimin cilésor né pérvojén e punés,
evidence - Aneksi 11: Syllabuse EE.

Bazuar né takimet me stafin dhe studentét, GVJ mésoi se vend t€ réndésishém
né kurrikul z& gjithashtu zhvillimi i t& menduarit kritik, duke aplikuar shumé
pjesén e projekteve konkrete. N&é kété program studimi dhe provimi
pérfundimtar &shté me njé projekt konkret. Kjo i ndihmon ato né zgjidhjen e
problemeve né kontekste konkrete.

Kriteri 5. Bashképunimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i
tyre né profesion &shté e
mjaftueshme, e pérshtatshme dhe
garanton formimin praktik né
pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Institucioni ka bashképunim me kompani t& ndryshme pér realizimin e
intershipit, evidence - Aneksi 7, lista e marréveshjeve t& bashképunimit.

Realizimi i pjesés praktike me ané t& 1éndéve Puné Laboratori, Mirémbajtje
dhe Intership &shté e mjaftueshme, e pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik n& pérputhje me kérkesat e profesionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues t&€ posacém, ngre
struktura t€ posagme dhe zhvillon
mekanizma t&€ vlerésimit e t&
monitorimit t& cilésisé s&
mésimdhénies dhe metodave t&
pérdorura dhe aftésive t& stafit t&
angazhuar, duke pérfshiré
aktivisht studentét né kété proces.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
béhen publike.

GVIJ konstaton se Institucioni Polis ka ngritur njésiné e sigurimit t&
brendshém t& cilésis€, NJSBC pér vlerésimin dhe monitorimin e cilésisg s&
mésimdhénies, e pérbéré nga 9 anétaré ku: 5 anétaré jané staf akademik pa
kompetenca ekzekutive, qé‘ i pérkasin t€ tre fakuleteve pérkatése, njé
pérfagésues nga sekretaria mésimore, njé pérfaqésues i studentéve, njé
pérfagésues nga komuniteti i biznesit, dhe njé pérfagésues Alumni. Evidencé:
Aneksi 35 — Rregullore e NJSBC.

NJSBC ka detyra kryesore:
- Aprovimi, monitorimi dhe shqyrtimi periodik i programeve;
- Vlerésimi i studentéve;
- Sigurimi i cilésisé€ s¢€ stafit mé&simdhénés;
- Burimet e mé&sim nxénies dhe mbéshtetjes s¢ studentéve;
- vlerésimin e aktivitetit kérkimor-shkencor individual dhe institucional;

- vler&simin e financimit dhe burimeve njerézore né funksion té
procesve kryesore t€ mé&simdhénies dhe kérkimit,

- bashk&punimin me institucione homologe brenda dhe jashté vendit;

- vleré&simin e hapjes dhe marrédhénieve t€ institucionit me tregun e
punés, lokal, kombétar, rajonal e mé gjeré

- Informimi i publikut.

Vlerésimi i procesit mésimor bazohet né tre pérberés: vlerésimi nga studentét;
vler&simi nga kolegét; vetévlerésimi.

Procesi i vlerésimit t€ cilésisé s¢ mésimdhenies t& stafit akademik pérbéhet
nga 4 komponent& vlerésimi: nga studentét, kolegét, vetvlerésimi (vetvetja)
dhe nga eprori/ét. Evidencé: Aneksi 16; 16.1; 16.2: 16.3.

Njésia baz& q& mbéshtet programin e studimit pérgatit raport né lidhje me
zhvillimin e procesit mésimore, cilésiné e studentéve dhe rezultatet e arritura
né provime pér ¢do 1&ndg.

Njésia e sigurimit t& brendshém t& cilésisé harton raporte vjetore por GVJ nuk
e gjeti até t& béré publik né fagen zyrtare t& Institucionit. Evidencé: Aneksi

Kriteri 2. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja,

Format kryesore t&€ mé&simdhénies, m&simnxé&nies dhe transmetimit t& dijeve
e njohurive jané leksionet, seminaret, laboratorét, detyra e kursit, praktikat
profesionale mbéshtetur né dokumentacionin e véné né sistem dhe nga
takimet e realizuar me stafin dhe student&t gjaté vizités né institucion.
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praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér
e miratuar nga institucioni e qé
&shté e pérshtatshme pér
realizimin e programit t€ studimit.

Gjaté semestrit t& dyté t& vitit akademik 2020-2021 jang zhvilluar dhe
leksionet dhe ushtrimet online duke shfrytézuar platformat online, ndérsa
laboratorét jané zhvilluar né auditor. Evidencé: Vizita né Institucion.

Platformat q& u pérdoren ishin t& shumta, si Zoom, Google classroom, Google
meet, etj. Edhe pse né kushte t& véshtira emergjence dhe t& eksperimentuara
pér heré t& paré, nga vlerésimet e studentéve online, pér mbarévajtjen e
procesit mésimor dhe performancén e pedagogéve, rezulton se studentét kane
mbetur mjaft t& kénaqur nga kjo eksperiencé e re dhe se stafi akademik éshté
pérshtatur qé& né ditét e para té izolimit me mésimin online. Evidencé: Aneksi
15-Raporti I vlerésimit t& NJSBC 2019-2020.

Té gjitha kéto forma jané t& pérshtatshme pér t€ realizuar két€ program
studimi me karakter profesional, n€ kushtet e pandemisg.

Kriteri 3. Personeli akademik
pérdor forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me natyrén e programit
t& studimit n& pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti, né pérgjigje dhe t&
diversitetit dhe nevojave t&
studentéve.

GV1] konstaton se personeli akademik i k&tij programi studimi pérdor forma
dhe ményrat tradicionale t& mésimdhé&nies n&pérmjet shpjegimit né tabelé,
shpjegimit me powerpoint.

Gjaté vizités né institucion nga biseda me pedagogét dhe studentét GVJ iu
tregua se njé metodé efektive e mésimdhénies ishte ajo interaktive pedagog-
student, q& pérdorej mé shumé gjaté oréve t& ushtrimeve apo té& laboratoreve,
si dhe detyrave t& ndryshme. Evidencé: Vizita né Institucion.

NE& Kreun V, Neni 20 t& Rregullores Didaktike jané t&€ pércaktuara format e
mésimit qé parashikohen e pérdoren n€ Universitetin POLIS. Kéto jané si
mé poshté:

- Format e mésimit teorik e praktik: leksionet, seminaret, ushtrimet, punét
laboratorike dhe studio, konsultimet, prezantimet, praktikat profesionale,
detyrat e kursit, projektet e kursit, ese, punime e kérkime shkencore
eksperimentale né fushat pérkatése etj;

- Format e kontrollit t& dijeve: provimet e kursit me shkrim ose me goje
ose né formén e bashkébisedimeve t& hapura, mbrojtje e detyrave e
projekteve t& kursit, mbrojtje e praktikave profesionale, provimet,
mbrojtje e temave e diplomave, etj. Evidencé: Aneks 17, Rregullore
Didaktike

Né raste té disa léndéve specifike si psh “Bazat e Efigencés”, &shté e
kombinuar me metoda te ndryshme mésimdhénie, ku pérpos pjesés teorike
ne auditor njé vend té réndésishém z& komponenti i praktikés laboratorike;
kjo e fundit zhvillohet n& laborator ku studentét angazhohen ne montimin e
sistemeve HVAC, sistemeve t€ tjera t& pjesé e laboratorit dhe té€ tjera
veprimtari aplikative praktike. Evidencé: Aneks 18, Syllabus Bazat e
Eficencés

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor
metoda t& ndryshme té
mésimdhénies, pérfshiré ato

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie si ai PAE dhe PAK ka
kualifikimin e nevojshém mbéshtetur né legjislacionin n& fuqi, minimum i
kualifikimit &sht& Master i Shkencave. n& pérputhje me Ligjin 80/2015, neni
59, pika 6. Sipas viteve akademike:

NE vitet qé nga akreditimi paraardhés rezultojné kéto t€ dhéna:
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interaktive e gjithépérfshirése,
sipas tematikave dhe profilit.

Stafi i Viti akademik Viti akademik Viti akademik

Programit t& 2020-2021 2019-2020 2018-2019

Sdin PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK

Profesor - - -

Prof. Asoc - - - -

Doktor/Docent 2 2 2 1 3

MND 1 - 1 -

Msc. 3 2 2 2 4 2
6 4 5 3 7l 2

Stafi i Viti akademik Viti akademik Viti akademik

Programit t& 2017-2018 2016-2017 2015-2016

e PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK

Profesor

Prof. Asoc

Doktor/Docent 4 3 1

MND 1 1

Msc. 6 1 5 10 1
11 1 9 0 11 1

Evidence: Tabela péribledhése, sjellé pas vizités né Institucion.

Shpérndarja e ngarkesés s€ personelit akademik pér programin e studimit me
karakter profesional, referuar planit mésimor 2020-2022, duke marré né
llogaritje dhe intershipin &shté: 718 oré PAE dhe 525 oré PAK ose 58% PAE
dhe 42% PAK.

Kushti ligjor q€ PAE t& mbajé 70% t& ngarkesés nuk plotésohet,

Personeli akademik i angazhuar &shté kompetent né shpjegimin e njohurive e
koncepteve dhe pérdorin metoda t& ndryshme t& mésimdhénies, pérfshiré ato
interaktive e gjithépérfshirése, sipas tematikave dhe profilit. Mbéshtetur né
CV e vendosura né sistem, jané specialist t& fushave pérkatése, por mbajtja e
mé shumé sé& 50% t& ngarkesés mésimore pér kété program studimi nga PAK,
krijon pasiguri pér k&té program studimi.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
mbéshtesé stafin pérmes njohjes
me shembujt e praktikave t& mira,
t€ nxis€ dhe té inkurajojé
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
cilésisé s€ mésimdhénies.

GV konstaton se Institucioni népérmjet rezultateteve t& nxjerra nga raportet
e vlerésimit t& NJSBC, vlerésimit nga stafi dhe studentét mbéshtesé stafin
pérmes njohjes me shembujt e praktikave t& mira, t& nxisé dhe té inkurajojé
personelin akademik pér pérmirésimin e métejshém t& cilésisé s&
mésimdhénies.

Evidencé: Aneksi 32 —Strategjia e menaxhimit t& burimeve njerézore.
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Kriteri 1. Procesi mésimor
teorik e praktik, realizohet né
hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, funksionale dhe t&
pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

GV konstatoi, gjaté vizités né Institucion, se ai ka hapésira t& mjaftueshme
dhe cilésore, funksionale dhe té pajisura me logjistikén e nevojshme pér

realizimin me cilési té procesit mésimor pér kété program studimi.

Té& gjithé laboratorét dhe punét praktike pér kété program studimi kryheshin
prané Laboratorit t& Eficiencés Energjetike. Evidencé: Vizita né Institucion;
Ancks 20 Planimetria dhe kapacitetet infrastrukturore

Krahas ambjenteve t&€ pérbashkéta si auditoret, biblioteka, etj, ky program
disponon edhe laboratorin e dedikuar, pér programin. Ai &sht€ i pajisur me
kompjuter ku &shté instaluar programi i MC4 software mjaft i réndésishém pér
programin e Efigencés Energjitike, bazén materiale pér servisimin e sistemeve
HVAC. Paisjet monitoruese té sistemeve si Anemometrat, Termokamerat,
voltmetrat etj. N& kéto mjedise zhvillohen pjesé e komponenté t&€ réndésishém
té procesit mésimor, Evidencé: Aneks 21: Lista e pajisjeve t& laboratorit.

Kriteri 2. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t&€ nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor,
si dhe sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét shfrytézojné sisteme t&€ ndryshme
informatike veganérisht ato t& profilit sisteme kompjuterike. Institucioni ka
sallé kompjuterash ne katin zero dhe né katin e paré. N& katin e par¢ ka
gjithashtu dhe njé sall€ interneti.

Evidencé: Tabelat pérmbledhése .

Institucioni Polis ka sistem pér komunikim t& brendshém elektronik dhe
hapsiré vetjake t& dedikuar népérmjet portalit t& Polis, Pitagora:

https://polis.pitagora.rash.al/login

Kriteri 3. Literatura baz¢ dhe
ndihmése e véné né dispozicion
té studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe
elektronike) garanton martjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit.

Nga RVB dhe takimet me stafin akademik GVJ konstaton se:

Leksionet/materialet e studimit, organizohen nga pedagogu né formén e njé
dispense dhe dorézohen né biblioteké pérpara fillimit t& vitit akademik, si dhe
i vihen né dispozicion studentéve edhe né formé elektronike. Literatura e
detyrueshme pér secilén 1&ndé t€ planit mésimor ofrohet né gjuhén shqipe, ajo
ndodhet fizikisht e sistemuar n& hapé&sirén e bibliotekés nga ku mund té
aksesohet nga secili student sipas nevojés Evidencé: Ancks 31, Broshura e
bibliotekés.

Nga vizita e bibliotek&s s& Institucionit GVJ konstatoi se literatura bazé dhe
ndihmése pér kété program studimi me karakter professional ishte e kufizuar.

Kjo duket gart&€ dhe né syllabuset e lénd&ve t& kétij programi studimi ku
shumica e materialeve mésimore &shté e pérgatitur nga pedagogét e 1éndés.

Evidencé Syllabuset EE.

Kriteri 4. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét

Né funksion t&€ mé&simdhénies dhe mé&simnxé&nies, personeli akademik dhe
studentét aksesojné librarit€ on-line t& fushave t€ ngjashme ose t& péraférta me
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aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

programin e studimit. Institucioni ka realizuar regjistrim n& dy biblioteka
online EBSCO dhe Jstore.

Evidencé: RVB
Evidencé: Vizita né Institucion.

Kriteri 5. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Laboratori i eficiencés sé energjisé ku kryheshin punét laboratorike dhe
praktike pér kété program studimi ishte i mjaftueshém dhe i pajisur si¢ duhet.
Kjo pér shkak t& numrit t& vogél t& studentéve q& ka ky program studimi.
Aneksi 28: Numri i studenteve te regjistruar

Ky laborator shfrytézohet shumé& miré dhe né ményré t& vazhdueshme, pér
shkak se t& gjitha 1éndét i kryenin laborator&t né t&. Sipas RVB konstatohet ge:
gjaté periudhés s&€ verés 2020, n€ ményré q€ té rikuperoheshin orét praktike t&
pamundura t& realizoheshin n& kushtet e pandemisé, laboratori u vu né
dispozicion t¢ stafit dhe studentéve sipas njé grafiku t& mirépércaktuar né
ményré q€ t€ realizohej praktika e ¢do 1€nde t& zhvilluar online, gjaté semestrit
t€ dyt€ té vitit akademik 2019-2020.

Evidencé Vizita né institucion.

Aneks 22, Kalendari i Praktikave, pér semestrin e dyté 2019-2020)

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e

studentét pér pérdorimin e tyre.

GV gjat€ vizit€s n& Institucion né€ takimin e zhvilluar me personalin akademik
konstatoi se jan& pérdorur platformat online si Zoom, Google classroom,
Google meet, etj. N& funksion t€ mésimdhénies, leksione dhe seminare, gjaté
vitit akademik 2020 — 2021, jan& zhvilluar online, si pasojé e situatés sé&
pandemisg.

Evidencé Vizita né institucion.

g€ ndjekin, vlerésojné dhe
monitorojné procesin e

bashkérendojné me njésité

Kriteri 1. Institucioni organizon

struktura/njési né nivel institucional | monitoron dhe vleréson procesin e mésimdhénies &shté NJSBC.

mésimdhénies dhe koordinojné dhe

kryesore/bazg aktivitetet né kuadér
t€ pérmirésimit té cilésisé s saj.

Struktura kryesore e institucionit, n& nivel institucional, q& ndjek,

Njésisé e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé e shtrin fushén e veprimit t& saj
né, evidencé Rregullore e NJSBC, neni 5:

a. analizén n€ pérmbajtje t& programeve té studimit, pas marrjes sé&
feedbackut nga studentét, pedagogét, studentét e punésuar dhe
tregu i punés;

d. vlerésimin shumé&dimensional t& stafit mésimdhénés e mbéshtetés

mbi bazén e treguesve t& qarté, specifiké e t& njohur;

NJISBC vleréson dhe monitoron procesin e mésimdhénies dhe koordinon
dhe bashkérendon punén me njésité kryesore/bazé né kuadér té
pérmirésimit t& cil&sisé s€ saj.
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Evidencé Rregullore ¢ NJSBC, neni 6 - Procesi i vlerésimit t& procesit
mésimor.

Gjaté vizités né Institucion, né takimin e zhvilluar me NJSBC na u sqarua
se kjo njési né ményré periodike ushtron kontrollon lidhje mé
mésimdhénien, prezencén e studentéve né mésim, cilésiné e mésimdhénies,

cilésing e syllabuseve dhe zbatimin e standarteve sipas kornizés ligjore né
fuqi.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjése pér procesin e
mésimdhénies, cilésing e saj dhe
rritjen e vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésiné
né programet e studimit q& ofron.

Nijésia kryesore FKZH dhe njésia bazé DKA jané pérgjegjése pér procesin
e mésimdhénies, cilésing e saj dhe rritjen e vetédijes te personeli akademik
dhe studentgt pér cilésing e programit t& studimit me karakter professional
“Eficiencé Energjitike”.

Pér monitorim e mésimédhénies né departamentin q€ mbéshtet kété
program studimi shérben Dekani i FKZH, drejtuesi i njésisé bazg,
koordinatori i programit t& studimit dhe sekretaria mésimore.

Evidence Vizita né Institucion, Aneksi 43.

Népérmjet analizés vjetore t& ecurisé sé procesit mésimor dalin
problematikat q&é kan& shoqéruar procesin mésimor né& kété program
studimi.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave t€ reja, né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e
programeve profesionale.

GV konstaton se pér kété program studimi personeli akademik me kohé t&
ploté, ai PAK dhe personeli ndihmésakademik jané t€ angazhuar dhe kan&
pérgjegjésiné kryesore pér njé mésimédhénie cilésore.

Népérmjet angazhimit t& studentéve né puné laboratori, detyra, mésimeve
t& hapura, etj., realizohej zbatimi i metodave t& reja, né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e programit profesional. ™

Evidence Vizita né Institucion, Aneksi 29, Leksion i hapur.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative té
mésimdhénies pérmes trajnimeve t&
vazhdueshme t& personelit
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
implementimit e tyre.

Strukturat pérgjegjése né Universitetin Polis mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té reja inovative t&¢ mésimdhénies pérmes
trajnimeve t& vazhdueshme t& personelit akademik pér pé€rmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe implementimit e tyre.

Njé eksperiencé shumé& e miré éshté pjesmarrja né projektin Erasmus +
CBHE Program:

I. Strategic support on strengthening the quality assurance structures
at the private higher education institutions in Albania/ QainAL.

2. Developing Research and Innovation Capacities in Albania and
Kosovo/ DRIVE;

Evidencé http:/www.universitetipolis.edu.al/?g=sq/node/23

Kriteri 5. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér

GV1I gjaté vizités né Institucion konstatoi se personeli akademik u adoptua
shpejt me metodat e reja t& mésidhénies online gjaté kétij viti akademik
2020-2021, kjo e dhéné u deklarua nga drejtuesi i departamentit dhe
pedagogét gjaté takimit t& realizuar me to né€ institucion.
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rezultatet n€ strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, té cilat béhen publike.
Institucioni mban dhe ruan
dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e
vlerésimit, sipas afateve e
procedurave né rregulloret
pérkatése.

Personeli akademik i punésuar né kété program studimi, vepron né né
pérputhje me rregulloren e e pérgjithshme t& Universitetit Polis.

Evidencé Aneksi 5 Rregullore e pérgjithshme.

GV] gjaté vizités né Institucion konstatoi nga personeli akademik dhe studentét
se ményrén e vlerésimit t& studentéve n& programin e studimit EE mundésohet
népérmjet materialeve t& printuara dhe t&€ pérgatitura posagérisht pér studentét
si POLIS @ a Glance, Guida e Studentit, etj.

Informacionet lidhurm me rregulloren e studimit, rregullat e brendeshme ne
Universitet, kriteret e kalueshmerise etj., publikohen né fagen e fakultetit dhe
dhe n€ materialet e mésipérme.

Evidencé Aneks 17. Rregullore Didaktike.pdf; Aneks 18. Syllabus Bazat e
Efigencés.pdf

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
t€ ndryshme, duke i dhéné ’
mundgsi studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e
fituara.

GVJ konstaton se vlerésimi i studentit n&¢ Universitetin POLIS respekton
parimin e vlerésimit bazuar né disa komponenté duke iu larguar konceptit
tradicional t& njé provimi t& vetém né fund té& 1&ndés, né pérputhje kjo dhe me
kriteret shtetérore né¢ fuqi dhe me frymén e progesit t& Bolonjés: Léndét e
formimit baz& dhe ato teorike i caktojné nj& pesh& mé t& larté provimit ose
testeve teorike, ndérkohé& né 1&€ndét karakterizuese ose laboratorét, projekteve
dhe detyrave pesha e secilit komponent vlerésimi jepet né programet e secilés
léndé.

5 TG
Format e kontrollit t&€ njohurive Pjes? (o é)
ndaj totalit

Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t&

: : ; : 0-90%
kursit, praktikave profesionale, etj)
Diskutime né& klas¢ 0-40%
Provimi pérfundimtar 0-90%
NE total 100%

Ményra e vlerésimit parashtrohet né€ syllabusin e ¢do 1énde dhe u komunikohet
studentéve q& né orén e paré t& zhvillimit t€ 1éndés, nga titullari i késaj t& fundit
evidencé Aneksi 11, Format Syllabusi.pdf

NE& pérfundim t& 1€ndés, mbéshtetur né komponentét e pércaktuar né syllabus,
realizohet shpallja e rezultateve né& sistemin online, né fagen individuale t&
studentit. Nj&é ményré e till¢ afishimi e rezultateve, ruan anonimatin e
studentéve dhe parandalon forma t& ndryshme abuzimi, duke garantuar
transparenc€ maksimale t& procesit.
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Kriteri 3. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli, studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
e shkencore té parashikuara né
syllabuset e léndéve/ moduleve
nga titullari i 1éndés /modulit.

Gjaté vizités s¢ GVJ me studentét u evidentua se student&t informohen né fillim
t& cdo 1énde apo moduli mbi metodologjing e vlerésimit t& njohurive, pérmes
prezantimit te syllabusit, né t& cilin &hté e pasqyruar dhe skema e tabela e
vlerésimit me t& gjithé komponentét € saj. -

Evidencé Aneksi 11, Format Syllabusi.pdf; evidencé Aneksi 11, Format
Syllabusi.pdf

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik, duke vené
né zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
garantojné anonimatin,
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Pér programin profesional né Eficencé Energjitike, format e kontrollit t& dijeve
jang: provimet e kursit me shkrim ose me gojé ose n& formén e
bashkébisedimeve t& hapura, mbrojtje e detyrave e projekteve t€ kursit,
mbrojtje e praktikave profesionale, provimet, etj.

Evidencé Aneks 17. Rregullore Didaktike.pdf

N& pérfundim t& l&éndés, mbéshtetur né komponentét e pércaktuar né syllabus,
realizohet shpallja e rezultateve né sistemin online, né fagen individuale t&
studentit. Njé ményré e tillé afishimi e rezultateve, ruan anonimatin e
studentéve dhe parandalon forma t& ndryshme abuzimi, duke garantuar
transparencé maksimale t& procesit.

Aneks 16.3 Prezantim_menyra e vleresimit.pdf

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisione
provimi, shogérohet me komente
e késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin
t& pérmirgsohet né t& ardhmen.

Né 1éndét profesionale t& programit EE, nisur nga veté natyra aplikative e
kétyre 1éndéve, té cilat jané pjesé e planit mésimor, t& vlerésuara me kreditet
respektive, vlerésimi i studentéve realizohet pérmes provimit me gojé, ku ata
paragesin njé raport t& asaj ¢ka kané realizuar dhe mésuar praktikisht gjaté
periudhés sé zhvillimit t& 1&ndés, ku konsiderohet si element vlerésimi edhe
angazhimi dhe pegformanca e vazhdueshme e tyre.

N& pérfundim t& procesit s& vlerésimit, studentéve iu komunikohen né ményré
individuale, pikat e tyre t& forta né até 1&ndg, si edhe vihen n€ pah pikat e tyre
t& dobéta, duke iu dhéné sugjerimet pérkatése pér t’i ndihmuar pér pérmirésim
té métejshém té tyre.

Evidencé Aneks 12. Praktike Laboratorike.pdf

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit
t€ dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen né merité
dhe jepen né koh& sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése, duke garantuar
njékoh&sisht t& drejtat e
studentéve, pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né
pérputhje me kéto rregullore.

Mbéshtetur né komponentét e pércaktuar né syllabus, né pérfundim t& 1€ndés
realizohet shpallja e rezultateve né sistemin online ESSE 3. Kjo i jep mundési
studentéve t& shohin vlerésimin pér cdo komponent. Sinkron me té drejtat e
studentéve t& programit Efigencé Energjitike, t& pércaktuara né Rregulloree e
Programit, studenti ka t& drejtén e ankimit pér notén, dhe procedura pérkatése.

Evidencé Aneks 17. Rregullore Didaktike.pdf
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té& tillg q&
t€ garantoj€ pérftimin e
njohurive, zhvillimin e aftésive
profesionale dhe t& veganta t&
studentéve, g€ jané né
pérputhje me rezultatet e
pritura t& t& nxénit pér
programet me karakter
profesional.

Gjaté vizit€s s&€ GVJ me studentét ata u shprehen se baza laboratorike, ményra e
shpjegimeve praktike nga pedagogét, pérfshirja né& aktivitete t& ndryshme
praktike dhe organizimi i praktikave profesionale, i ka dhéné atyre mundési dhe
baza t¢ forta t& implementimit teoriko-praktik t& dijeve t& fituara n¢ zgjidhej e
problematikave né fusha si:

e Zbatimi i sistemeve t&€ HVAC;
e Optimizimi i pérdorimit t& sistemeve HVAC sipas tipit t& ndértesés;

e Rekomandimi i masave t€ ndryshme t& pérmirésimit t&€ pérformancés
energjitike t& ndértesave;

e Zbatimi i masave t& ndryshme t&€ kursimit t& energjisé né& banesa dhe
objekte komergiale;

e Pjesémarrja n€ progesin e auditit energjitik dhe gertifikimit energjitik t&
banesave;

(Evidence Aneks 14. Kalendari i Praktikave.pdf)

Pérfshirja e studentéve te Programi Profesional né Eficencé Energjitike né
bashk&épunim me partnerin e tij strategjik Co-PLAN, si dhe n& bashké&punim me
partner€ t& tjeré, n€ aktivitete t& ndryshme n& kuadér t& eficencés energjitike
vazhdon t& jet€ njé€ tradit€ e POLIS.

Evidencé Aneks 7. Lista e marréveshjeve bashképunimit.pdf

Studentét e programit profesional né Efigencé Energjitike jané pérfshiré né
ményré aktive:

e Panairi “Energjia Sfida e s¢ Ardhmes”, né Tirana EXPO Centre

e Seminari Kombétar “Eficenca e Energjisé né Sektorin e Banesave dhe
Pérgjigjia né€ Fushén e Edukimit”

e Ndértimi i Kapsulés Solare
e Ndértimi i laboratorit

o Ditét e Kursimit t&€ Energjisé etj;

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton njohurit€ e
pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive t€ veganta né fushén e
teknologjis€ s€ informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit, duke
mbéshtetur diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin

GV1J né takimet me pedagogét dhe me studentét, konstatoi se angazhimi I tyre
né punét né grup, referimet e detyrave, prezantimet perfundimtare para
komisioneve q¢€ ata marrin nga léndét teorike edhe praktikat profesionale krijon
premisat € t€ zhvillohen dhe komponenté té tjeré formimi si:

» Aftesité komunikative t& studentéve

o Aftésité e punés né grup
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dhe zgjidhjen e problematikave
apo ¢éshtjeve t& caktuara.

Internshipet kané pér qéllim pérpos aftésive tekniko-profesionale edhe
zhvillimin e aftésive t& punés né grup pasi studentét u bashkangjitén grupeve t€
punés né ndérrmarrjet ku kryejne internshipet.

Evidencé Aneks 13.2 Format Intershipi.pdf

Kriteri 3. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné€ njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale, duke garantuar
realizimin né& praktiké t&
marréveshjeve me
punédhénésit e aktorét e
biznesit né pérfitim t& formimit
praktik t& studentéve. Personeli
akademik ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t&
mundésuar formimin cilésor
dhe pér t& nxitur mobilitetin e
studentéve.

GV]J konstaton se Universiteti Polis ka njé& database me bizneset private né vend
brenda fushés s& programit EE. N& kété aspekt, Universiteti POLIS dhe programi
i studimit ka luajtur edhe njé rol sensibilizues dhe ndérgjegjésues né lidhje me
efigencén energjitike.

Evidence Aneks 7. Lista e marréveshjeve bashk&punimit.pdf

GV]J né vizitén né laboratoret q&é mbéshtesin programin profesional t& studimit
dhe ku studentét marrin njohurite e thelluara praktike evidentoi njé& laborator t&
miré organizuar me pajisje te kohés dhe sipas standarteve bashkekohore.

Evidencé Aneks 21. Lista e pajisjeve té laboratorit EE.pdf.

Disa kompani kané dhéné njé kontribut mjaft t& réndésishém né ndértimin e
laboratorit t&¢ HVAC. Pérmendim kétu kompaning “Al-Tek” si dhe kompanine
“VenkonAir”, t& cilat ishin kompanité e para &€ ofruan bashképunim.

Njé aspekt i bashképunimit, prej t& cilit studentét pérfitojné n& ményré t&
drejtpérdrejté, &shté realizimi i mundésisé q& studentét t& zhvillojng praktikén
porfesionale te internshipit prané kétyre kompanive (mjaft e réndésishme kjo pér
njé program profesional). Studentét mund t& njihen mé nga afér me profesionin
e tyre si dhe aspekte t& cilat nuk kané mundur t’i njohin né€ auditor apo né&
laboratoret e universitetit. Kjo periudhé praktike, do t& krijonte edhe mundési
mé t& médha punésimi pér t& diplomuarit. :

Kriteri 4. N& pér\fundim t& ¢do
moduli apo 1&nde, personeli
akademik vleré&son, analizon e
shqyrton kompetencat dhe
aftésité e fituara nga studenti,
t& paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, duke nxjerré né pah
céshtjet mé t& réndésishme dhe
orientojné& studentét pér
implementimin e tyre.

Gijaté takimit s&¢ GVJ me studentét ata u shprehen g€ syllabusi respektohet nga
pedagogét e 1éndéve dhe ata jan né dijéni t& pikéve t&€ marra gjat vitit pérpara
testimit/prezantimit final né cdo léndé. Ky &shté pjésé e njé procesi t&
vazhdueshém, pasi marrédhéniet dhe kontaktet e stafit akademik me studentét
jang t& aférta dhe lejojné mundési komunikimi, né shérbim t€ njé orientimi sa
mé efikas t& studentéve nga ana e stafit mésimor.

N& pérfundim t& ¢do 1énde apo moduli pedagogét analizojné aftésité e fituara te
studenteve gjate procesit te mesimnxenies Orientimi i studenteve né drejtimin
pérmirésimit té aftésive u jepen né formé komentesh; cdo studenti individualisht
i komunikohen gjetjet e pedagogut se ku kané qéné problematikat e studentit
edhe si si mund t’i pérmirésojné& akoma né& vazhdim.

Kriteri 5. Institucioni harton
procedura t& posagme, t€
njohura e publike pér
diplomimin e studentéve dhe
garanton mbéshtetjen dhe
udhézimin e studentéve né
procesin e diplomimit. Ai
mban regjistra zyrtar€ té
studentéve t& diplomuar dhe i

Sikundér parashikohet né rregulloren e programit t& studimit, studenti q& ka
plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka pérfuanduar projektin final,
pajiset me diplomén pérkatése, t& shogéruar me suplementin e diplomés,
certefikatén e notave.

Evidence Aneks 8. Rregullore Programit t& Studimit.pdf, Neni 10.

Diploma nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit pér Kérkim dhe Zhvillim,
pérgjegjés pér programin e studimit dhe nga Rektori i Universitetit POLIS. Secili
prej tyre shénon me shkrim dore emrin, mbiemrin, gradén dhe titullin shkencor.
Diploma vuloset me vulén e njomé dhe t& thaté t& Universitetit POLIS.
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pérditéson ata né fund t& ¢do
viti akademik.

Térheqja e diplomé&s béhet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nénshkrimit
né regjistrin e diplomave. Né&se prania e t& diplomuarit &hté pamundur, térheqja
e diplomés mund t& b&het nga njé anétar i familjes, i pajisur me prokurg t&
posagme, duke paraqitur dhe letérnjoftimin e tij.

Universiteti ruan n& arkivén e tij t& dhéna mbi ecuring e studentéve nga momenti
i rregjistrimit deri n& momentin e diplomimit

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése,
personeli akademik dhe
udh&heqésit akademiké
orientojn€ dhe ndihmojné
student&t pér pérgatitjen e
punimit t& diplomés, realizimin
e veprimtaris€ praktike dhe
pérpunimit t& rezultateve, duke
garantuar bashké&punimin edhe
me aktorg t& jashtém pér
realizimin e saj.

Programi Profesional ng¢ Eficencén Energjitike i Universitetit POLIS synon t&
japé njohuri formuese dhe praktike bazé mbi ¢éshtje dhe fenomene q& lidhen me
eficiencén e energjis€ né€ pérgjithési e sidomos né banesa. N& pé&rmbylljen e
studimeve zhvillojné njé€ projekt-final i cili n€ thelb sintetizon t& gjitha njohurité&
teroike edhe praktike t€ marra gjaté periudhés 2-vijecare t& sudimeve. N&
zhvillimin e projektit final studentét mbéshteten nga pedagogu pérgjegjés si edhe
eksperté t& jashtém té fushés. Projekt-diploma mbrohet pérpara njé komisioni ku
studenti vler&sohet pér punén e kryer mbi projekt diplomén. Evidence Aneks 8.
Rregullore Programit t& Studimit.pdf, Neni 10.

Universiteti Polis né kuadér t€ realizimit t€ praktikave profesionale dhe pér t&
garantuar nj& pérputhje sa mé t& miré t& kérkesés sé tregut, duke ndjekur edhe
eksperiencén ndérkombétare n€ programe t€ ngjashme ka krijuar njé rrjet t&
ngushté bashk&punimi me biznesin privat né fushén e efigencés s& energjisé.
Evidence Aneks 7. Lista e marréveshjeve bashképunimit.pdf

Kjo bén t€ mundur g€ kéto kompani t€ japin njé kontribut edhe né progesin e

mésimdhénies, népérmjet seminareve, prezantimeve apo leksioneve t&

ndryshme. Népérmjet kétyre aktiviteteve synohet afrimi i studentéve me tregun
e punés si dhe me prurjet mé t€ reja né teknologjité e fushés

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1T

IV. BURIMET PiiR REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E STUDENTEVE

dhe zbaton procedura dhe
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura, q&
garantojné pérzgjedhjen e

GVIJ me Dekanin e Fakultetit pér kérkim dhe Zhvillim dhe me
pérgjegjésin e Departamentit t& Kérkimit t& Aplikuar pérgjegjés pér programin
profesional né Eficencé Energjitike u vendos theksi qé&, Universiteti POLIS
ndjek njé€ politiké t& qarté n€ drejtim t& rekrutimit t& stafit akademik. Synim i
s¢ cilés &shté térheqja e stafit t& kualifikuar me grada e tituj shkencor, me
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personelit me nivelin e duhur
t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet
¢ brendshme rregullatore té tij.

eksperienca né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor si dhe rekrutimi
i stafit administrativ me eksperiencé pér pozicionin vakant.

Evidenca Aneks 23. Procedura e rekrutimit te personelit.pdf

Lidhur me programin 2-vjecar profesional né Efigencé Energjitike, p&rpos
kérkesave sipas akteve nénligjore e kritereve t& pérgjithshme qé Universiteti
POLIS zbaton pér rekrutimin, stafi duhet t& ket minimalisht kualifikimin,
MSc. kryesisht né fushén Inxhinieri Mekanike, Energjitiké, Arkitekturg, etj.
Gjithashtu njé vémendje e veganté 1 kushtohet punésimit t&
ekspertéve/profesionistéve me pérvojé konkrete e qé jané t€ angazhuar né
kompani t& ndryshme q& operojné né fushén e energjitikés, energjive t&
rinovueshme etj. Finalizimi I procedurés s& punésimit pérmbyllet m& kontratén
e punés ku evidentohen element t& ngarkesés mésimore, detyrimeve dhe
pérgjegjésive etj.

Evidencé 8. Aneks Kontrate.pdf.

Kriteri 2. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t€ dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. K&to t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré né program, personin
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik,
pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né
institucionet partnere, si dhe
até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ t&€ angazhuar.

Nga takimi I GVJ me Zyrés s&¢ Burimeve Njerézore t& universitetit, sikurse
parashikohet né legjislacionin né fuqi dhe aktet e brendshme t& Universitetit
POLIS, dosja pér t& gjithé personelin akademik t& angazhuar né programin e
studimit Eficencé Energjitike, s& bashku me dokumentacionet e secilit,
arkivohen prang késaj zyre.

Pér & gjithé personelin akademik t& angazhuar né procesin e mésimdhénies, si
ata efektivé ashtu dhe ata me kontraté t& pjesshme, U_POLIS plotéson dhe
arkivon t& gjithé dokumentacionin e nevojshém me t& dhénat personale, dhe
kualifikimet e fituara ndér vite t& stafit t& punésuar.

Evidencé Aneks 40. Tabglat permbledhese  ASCAL_EE.pdf

Fakulteti pér Kérkim dhe Zhvillim disponon gjithashtu ngarkesén e stafit pér
secilin semestér (orét totale), angazhimin e tij né léndét pérkatése, si edhe
komunikon né ményré t& vazhdueshme me koordinatorin e programit né lidhje
me ecuriné e procesit mésimor. Ky i fundit komunikon me studentét né forme
t& vazhduar, duke organizuar takime periodike, népérmjet té cilave diskutojné
rreth shqetésimeve, kérkesave qé studentét mund t€ shfaqin n€ lidhje me
ecuriné akademike. Njé& person nga stafi caktohet gjithashtu si vézhgues i
praktikave t& studentéve; kjo realizohet pérmes vizitave monirotuese qé kéta t&
fundit zhvillojné n& kompanitg ku studentét kryejné praktikat.

Kriteri 3. Institucioni
déshmon njé angazhim optimal
t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimit me
karakter profesional dhe pér
krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe
t& barabarta pér kryerjen e
detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

GVJ né vizitén né laboratoret, bibliotekén dhe mijediset didaktike qé&
mbéshtesin programin profesiona t& studimit EE, evidentoi kushtet optimale t&
mjediseve ku réndési e veganté i kushtohet mjedisit/zyrave/ambienteve
studimore pér t’i mundésuar kushtet, logjistikén dhe komoditetin e nevojshém
né ményré qé té personeli t& pérmbushin detyrat e tyre kundrejt studentit dhe
universitetit né ményré profesionale.

Fakulteti pér Kérkim dhe Zhvillim tregon njé kujdes t€ veganté né pérzgjedhjen
dhe angazhimin té stafit (me kohg & ploté & t& pjesshme) né€ pérputhje t& ploté
me ngarkesén e planit mésimor, duke pérmbushur objektivat e programit
professional.
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Evidencé Aneks 32. Strategjia e Menaxhimit te Burimeve Njerezore.pdf

Kriteri 4. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit &€ mbulon dhe
administron programin e
studimit, pérmes organizimit t&
programeve specifike pér
metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té reja, si dhe
mbéshtetjen pér kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e t&
personelit mé&simor-shkencor.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t& numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né
pé€rputhje me natyrén specifike
t& programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Gjat€ takimit t& GVJ me pedagogét u evidentua angazhimi I tyre I
vazhdueshém né trajnime dhe kualifikimin e tyre pér zhvillim t& métejshém
profesional (mundgsi aplikimi né programin double degree t& doktoraturés), si
edhe trajnime lidhur me inovacionin né mésimdhénie. Pér realizimin e kétyre
trajnimeve, POLIS shfrytézon vazhdimisht projektet ndérkombétare lidhur me disa
trajnime stafit pér kérkim shkencor, si edhe parashikon publikimin e manualeve lidhur
me kéte.

Evidencé https:/driveproject-eu.com/2020/03/3 1/éebp-2/.

Njé mundési tjetér pér kualifikimin e stafit &shté dhe programi double-degree
i Doktoraturés n& Arkitekturé dhe Planifikim Urban, i cili ofrohet nga
Universiteti POLIS né bashképunim me Universitetin e Ferrarés né Itali. Ky
program &shté ndérdisiplinor dhe i hapur kundrejt fushave t& tjera, t& cilat
zhvillojng ide inovative dhe aplikative. Kjo ka béré t& mundur gé edhe stafit i
programit EE, t’i ofrohet mundésia e aplikimit si dhe zhvillimit t& métjeshém
dhe kualifikim profesional, n& két& program, sikurse &shté rasti i koordinatorit
t& programit t& studimit profesional n& EE.

GVJ ng vizitén né¢ laboratoret, bibliotekén dhe mjediset didaktike qé
mbé&shtesin programin profesiona t¢ studimit EE evidentoi q& POLIS ka njé
strategji institucionale pér rritje cilésore dhe sasiore, e cila &shté materializuar
né njé kampus modern, i cili mundéson njé prej infrastrukturave mé moderne
ng fushén akademike dhe né kérkimin shkencor, duke pérfshiré edhe
laboratorét e nevojshém pérkatés.

Evidencé Aneks 20. Siperfaget POLIS.pdf

Lidhur me programin e studimit profesional Efigencé Energjitike, Universiteti
POLIS disponon laboratorin e dedikuar t& EE, t& pajisur me infrastrukturé té
mjaftueshme pér mbarévajtjen e procesit mésimor, pasurimi i métejshém i s&
cilit dhe pérditésimi i tij &shté prioriteti i universitetit, pér nga veté réndésia qé&
pjesa praktike z& n€ kété program studimi.

Evidencé Aneks 21. Lista ¢ pajisjeve t& laboratorit EE.pdf

Organizimi n& fundjava siguron qé& shfryt&€zimi i ambjenteve t&€ disponueshme
t& jeté maksimal dhe efektiv pér studentét e programit te studimit profesional
EE.
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Kriteri 2. Mjediset mésimore,
si: klasat, laboratorét, studiot e
mjediset e tjera jané t€ pajisura
me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit,
gé garantojné realizimin e
procesit mé&simor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion GVJ konstatoi se, universiteti ofron mjedise Iﬂ
zhvillimin e leksioneve teorike dhe klasa e laboratorg, t& pajisur me bazén t&
nevojshme pér mésimdhénie; psh: cdo klasé leksionesh &shté e pajisur me
projektorét q&é ndodhen né ¢do auditor, t& cilét shérbejné pér shpjegimin e
pjesés teorike, ndérkohé qé laboratorét e pérgjithshém apo t& posacém kané t€
gjitha mjetet dhe teknologjiné pér realizimin e procesit t€ aftésimit praktik.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas fushés specifike t&
programit profesional,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme e t€
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t&
programit t& studimit n& térési.

Programi profesional Efigencé Energjitike ka njé laborator t&€ dedikuar t€
emértuar “Laboratori i Eficencés Energjitike” I cili ka njé sipérfaqé prej 70m2,
I financuar nga projekti Tempus.

Pajisjet e laboratorit t& Eficences Energjetike kryesisht ndahen né dy grupe:

e Pajisje didaktike te HVAC (Heating, Ventilation Air Condition
System)

e Pajisje matjeje dhe testimi te Eficencés Energjetike, kryesisht t&
levizshme (portable)

Ky laborator &sht& mjaft i kompletuar dhe kompleks, i ndértuar n& ményré t&
tille qé té akomodojé teknologjing mé bashkékohore t€ fushés si dhe t’iu
shérbejé nevojave té studentéve. N& kété laborator studentét kané mundési t&
asimilojné dhe t& véné né praktiké njohurité teorike t€ fituara gjaté oréve t&
léksioneve. Evidencé Aneks 21. Lista e pajisjeve t& laboratorit EE.pdf

Kriteri 4. Institucioni siguron
s& paku njé laborator té
teknologjisé s& informacionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s€
programit/eve t& studimit q&
ofron.

Laboratori (kriteri 3 me sipér), pérmban njé impiant HVAC i cili&sht€ i lidhur
me burime t& diversifikuar energjie si kaldaja e drurit, paneli fotovoltaik,
pompa termike, rrjetin elektrik né ményré q& studentét t€ kené mundésing t&
shikojné por dhe té& praktikohen me t& gjitha burimet e energjis€.

Laboratori &éshté i kompletuar edhe me paisjet monitoruese pér t& mbuluar
Auditin Energjitik si¢ jan& termokmerat, anemomertat sensorét termik etj.

Gjithashtu né kuadér t& 1éndés Praktika Laboratorike, studentét mund t&
praktikojné lidhjet e kondicionereve, funksionimin, lidhjen e shkémbyesave
termik, rekuperatorét e nxehtésis€ etj.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte t€ tjera, g€
mjediset jané t& mjaftueshme,
t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale,
internship-it dhe veprimtarive
té tjera praktike thelbé&sore pér
programet me karakter
profesional.

Universiteti POLIS zotéron kapacitetet e duhura infrastrukturore dhe logjistike
pér mbarévajtien e gjithé progesit mésimor t& programit profesional né
Eficencé Energjitike, me t& gjithé komponentét e tij si praktika, €orkshope,
internship, etj.

Me qéllim zhvillimin e praktikave profesionale sa mé cilésore, POLIS
bashképunon me njé séré kompani népérmjet t€ cilave studentét jo vetém
pérmbushin njé detyrim t& pércaktuar né planin mésimor, por njékohésisht
fitojné njé eksperiencé konkrete dhe t& vlefshme nga ana e praktikés dhe € asaj
qé do t& pérballet me tregun e punés pas diplomimit
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Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion té& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t&
barabart& nga studentét e
programit t& studimit dhe krijon
kushte pér akses t& barabarté e
pa pagesé dhe t€ jeté e pajisur
me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike q&
mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

GV] gjaté vizités n€ institucion konstatoi se Universiteti POLIS disponon njé
biblioteké me nj& hapésiré prej 155 m2, e pajisur me infrastrukturén e
nevojshme pér t€ ofruar komoditet dhe akses t& barabarté dhe pa pagesé pér
t& gjithé studentét.

Evidence (http://www.universitetipolis.edu.al/?g=sq/node/1335).

Bilbioteka ofron edhe kompjutera, t& pajisuar me programet kompjuterike t&
nevojshme pér t’u ardhur né ndihmé studentéve t€ punojné né€ ményré té
pavarur pér detyrat, projektet, etj apo pér t& studiuar. Duke theksuar faktin q&
mésimi pé&r EE zhvillohet n¢ fundjavé, kjo iu mundéson atyre akses mé t&
ploté né t& gjitha ambientet e universitetit, pérfshiré kétu edhe bilbiotekén.
Shérbimet dhe mjedisin e késaj t& fundit ata e shfrytézojné pa asnj& kufizim,
por sigurisht duke respektuar rregullat pérkatése.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturg
mésimore bazé, ndihmése, e
mjaftueshme né€ gjuhén shqipe
dhe té huaja, t& mjaftueshme dhe
t€ pérshtatshme pér mbulimin e
t€ gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s€ programit
t€ studimit.

GVIJ gjat vizités n€ biblioteken e institucionit dhe me Kkonkretisht
materialeve/dispencave lidhur me programit professional né Efigencé
Energjitike, bilbioteka disponon literaturat pérkase né pérputhje me
syllabuset e 1éndéve, si edhe materialet/dispencat e pérgatitura sipas rastit nga |
pedagogét, si njé ményré pér t’u ofruar literaturé né gjuhén shqipe studentéve,
pasi veté fusha &shté pak kufizuese né k&té pjesé.

Evidencé Aneks 31. Broshura e bibliotekes.pdf

Lista e teksteve/titujve q&¢ duhen n€ secilin vit akademik nxirret nga
syllabuset pérkatése dhe i dérgohet dekanit, bibliotekés dhe financés pér
miratim dhe procedim mé tej me blerjet. Aktualisht né biblioteké ndodhen
njé€ numér i konsiderueshém librash/manualesh/dispencash t& fushés sé& EE,
duke shtuar kétu edhe bibliotekat online JSTOR, dhe EBSCO.

EBSCO Evidencég (https://ulibrary.rash.al/) dhe

JSTOR Evidencé (http://www.jstor.org)

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-line
t€ fushés s€ programit t&
studimit dhe duhet t& hartoj& e
zbatojé njé€ plan t& detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,

Universiteti POLIS, pérveg pjesés sé literaturés fizike i ofron studentéve edhe
mundésing e aksesimit t€ dy bibliotekva on-line, EBSCO dhe JSTOR
(Evidence kriteri 2 me siper).

Bibliotekat online pérmban gjithashtu njé numér t& konsiderueshém tituj
librash né fushén e Efigencés Energjitike, té cilat shfrytézohen nga studentét
e programit t€ EE si literatura bazé ose ndihmése pér 1&ndét pérkatése, si edhe
nga stafi pér kérkim shkencor, ngritje profesionale né fushén e tyre té
interesit, etj.
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pérditésimin e fondit ekzistues
né mbéshtetje t& programit.

—

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashképunimit me aktoré t&
jashtém, t& angazhuar né
realizimin e programit mésimor,
duhet t’u lehtésojné dhe
garantoj& studentéve
mbéshtetjen dhe pérdorimin e
burimeve e logjistikés sé
nevojshme t& institucioneve
partnere, né varési t€ natyrés s¢
angazhimit t& tyre né procesin
formues teorik, praktik dhe
profesional t& studentéve.

Bashképunimi me aktoré nga biznesi, qé operojné né fushén e Eficencés
Energjitike &shté shumé& i réndésishém vecanérisht pér programet
profesionale, népérmjet t& ciléve béhet i mundur realizimi i praktikave
profesionale dhe njohja e tregut t€ punés.

Konkretizimi i dijes s& pérfituar né auditor né ambientet e kétyre kompanive,
bén t& mundur q& studentét t& péballen me sfidat e proceseve praktike, para
se ata t& diplomohen. Cka i ndihmon studentét t€ integrohen me lehtési né
tregun e punés.

Gjithashtu institucionet/bizneset me té cilat bashképunohet krij ohet nj¢ urré
komunikimi pér t& kuptuar edhe mé konkretisht kurrikulén q& programi né
Efigencé Energjitike pérmban, nevojat q¢ mund t& ket& pér rishikimin e saj
etj., jané feedback shumé i réndésshém pér institucionin. Nénshkrimi I
memorandumeve te bashképunimit me partner strategjik ne ven &shté njé
ndér prioritetet pér kér program.

Evidencé 6. MoU Polis-Swiss.pdf

Kriteri 5. Institucioni
parashikon koston financiare t&
programit t& studimit
profesional, mbéshtetjen
financiare t&€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t€ paktén njé cikél
t& ploté studimi dhe raportin
financiar té pérvitshém dhe né
mbyllje t& ¢do cikli t&€ ploté
studimi.

Pérpara fillimit te cdo viti akademik hartohet buxheti vjetor i programit
bazuar ne objektivat dhe programin mesimor te shkolles profesionale.
Buxheti merr parasysh kerkesen dhe nevojen per burime njerezore akademike
dhe administrative, burime infrastrukturore, logjistike dhe investime
afatgjata. Plotesimi i nevojes per burime njerezore akademike mund te
realizohet nga staf i brendshem ose i jashtém.

N& 2 vitet e fundit kostot e plota te funksionimit te programit te shkolles
profesionale ne eficence energjie per te dy kurset active kane gene 4.5 milion
leke ne vit akademik. Nga keto 60% jane kosto te drejtperdrejta ose kosto
akademike dhe 40% jane kosto te tjera administrimi dhe didaktike.

N& vitin 2016 eshte investuar dhe &sht& béré funksional nje nga laboratorét
mé t& mié né fushén e eficences sé energjisé me njé vleré rreth 12 milion e
300 mije lek& ose 90 mije euro.

Kriteri 6. Financimi i njé
programi studimi profesional
duhet t& sigurojé e t& garantojé
mbulimin e t& gjitha burimeve
dhe veprimtarive té
géndrueshme dhe operative, t&
lidhura e qé jan& né funksion t&
realizimit t& programit t&
studimit, duke garantuar
njékohésisht qéndrueshméring
financiare pérgjaté koh&s sé
zhvillimit t& programit t&
studimit e n& vijim.

Si rezultat i nevojave té tregut t& punés pér specialist né sektorin e eficencés
s& energjisé programi I ofruar né dy vitet e para te funksionimit te tij&, kostot
e plota nuk mbuloheshin plotesisht nga tarifat e studimit.

Aktualisht né programin e studimit te eficences se energjise kostot e plota
operacionale mbulohen ne masen 100% nga burimet e veta nepermjet tarifave
te shkollimit qe paguajne studentet. Ndersa kostoja e investimit, me
konkretisht laboratori i efincences se energjise ne vleren prej rreth 12 milion
e 300 mije leke ose 90 mije euro eshte financuar ne kuader te projekteve
Tempus te EU si dhe ne bashkepunim me kompani biznesi ne fushen e
energjise.

Ashtu si ne programet e tjera te studimit do te synohet diversifikimi i
burimeve t& financimit edhe ne kete program studimi.
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Kriteri 1. Institucioni harton,
zbaton dhe bén publike politika,
procedura e kritere t&€ garta e t&
kuptueshme pér pranimit e
studentéve, pérparimin e tyre
pérgjaté kursit t& studimit, t&
vlerésimit t€ dijeve dhe té
diplomimit, t& cilat garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér
t€ gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét, né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

Programi profesional né Eficencé Energjitike si nj&é program i nivelit 5 t&
KSHK realizon pranimet e studentéve bazuar né sipas legjislacionit né fuqi,
udhézimit te MASR, kriteret e pranimit, nga t& cilat kuotat dhe tarifat
dérgohen nga U POLIS paraprakisht né¢ MASR, QSHA dhe RASH dhe mé
pas hidhen ng& portalin ku studentét b&jné aplikimin.

Evidencé Aneks 46 - Kriteret e pranimit 2021-2022.pdf

Lidhur me procedurat dhe kriteret e pranimit t&€ student&ve né& shkollén
profesionale MRK, ato jané t& pércaktuara né Rregulloren e Programit, fagen

| zyrtare t& U_POLIS, rrjetet sociale t€ universitetit, si dhe n& Portalin U-

Albania. Ato jan€ publike dhe pérdit€sohen ¢do vit akademik sipas
legjislacionit né fuqi.

Zyra e Mbéshtetjes s& Studentéve dhe Ké&shillimit t& Karrierés né U_Polis si
njé€ njési e dedikuar pér mbéshtetjen e studentéve, ké&shillon dhe i mbéshtét
ata, pérgjaté gjithé cikleve té studimit dhe mé tej.

Studentét informohen népérmjet njé séré materialesh t& printuara si Broshurat
pér Programet e Studimit, “Guida e studentit”, “POLIS @Glance, rrjetet
sociale t€ universitetit, etj. Evidenca Aneks 25.4 Poster né EE.jpg

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& pérgjithshme
dhe/ose t€ veganta pér pranimin
dhe pérzgjedhjen e kandidatéve né
programet e studimit me karakter
profesional dhe udh&zon publikun
dhe t€ interesuarit n& lidhje me to.

Mbéshtetur né nenet 5, 6 dhe 7 t& Rregullores s& Programit té EE pérshkruhen
kérkesat dhe kriteret pér pranim t& studentéve t& cilat mé pas i deklarohen
népérmjet komunikimit zyrtar/shkrezor n& MASR si dhe pérditésohen né
Portalin U-Albania.

Pér V.A 2020-2021 kushteve/kritereve e pranimit pér studenté qé lejohen t&
ndjekin studimet n& kété program studimi jané:

e Kang fituar diplomé t& shkollés s& mesme ose ekuivalente me to,
sipas legjilacionit né€ fuqi;

e Jané fitues midis kandidatéve aplikanté brenda kuotave t& pranimit
t& paracaktuara ¢do vit nga U _POLIS, t€ cilat shpallen né mjediset e
dukshme, n€ fagen zyrtare t&€ universitetit si dhe né Portalin e Maturés
Shtetérore (U-Albania) n€ péputhje me Udhézimin e MASR;

e Kang mesataren minimale t& pércaktuar ¢do vit nga MASR;

e Nuk jané t& regjistruar njekohésisht ose té regjistrohen mé pas né
programe t& tjera studimi.
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Gjithsesi kriteret e pranimit jang subjekt rishikimi pér ¢do vit akademik.

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion informacion t€ ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve,
zhvillimin e veprimtarive praktike
e profesionale t& programit dhe
institucionet bashképunuese né
kéto veprimtari, vlerésimit t&
dijeve e aftésive t& studentéve dhe
diplomimit.

Gjaté takimit t&¢ GVJ me studentét ata u shprehen se u vihet né dispozicion
gjithé informacioni i nevojshém dhe i detajuar n€ lidhje me strukturén
institucionale dhe programin e studimit q& ata jan& duke ndjekur, konkretisht
programin profesional né Efigencé Energjitike.

Kjo béhet e mundur népérmjet materialeve t& printuara si (POLIS @ a
Glance, Guida e studentit, Rregullore e Pérgjithshme, Rregullore Didaktike,
Rregullore e Programit t& Studimeve n& Efigencé Energjitike etj.) té cilat jané
t& pérgatitura posacérisht pér studentét e rinj. Kéto materiale mbajné
informacione né lidhje me rregulla t& bréndshme t& universitetit, organizimin
e programit, ndarjen e léndéve sipas tipeve t€ veprimtarive, kriteret e
kalueshmeérisg, etj.

Kriteri 4. Studentét informohen
né ményré t€ hollésishme pér
strukturén, organizimin,
kohé&zgjatjen e programit t&
studimeve, mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale
pér orientimin drejt dhe né tregun
€ punés.

Gjaté takimit t& GVJ me studentét ata u shprehen se eksperienca praktike e
fituar ka gjetur hapesirat e nevojshme ne tregun e punés. Nga takimi rezulton
se pjesa e madhe e studentéve jané t¢ integruar né tregun e punés g€ né vitin
e dyté t& studimeve.

Evidencé Aneks 29, Raport vjetor per studentet Alumni.pdf

N& kété aspekt, gjaté formulimit dhe zbatimit t& programit t& studimit éshté
béré njé ndérthurje ndérmjet eksperiencés europiane né efigencé energjitike
dhe arsim profesional, si dhe praktikés apo eksperiencés lokale shqiptare n&
kété drejtim; nga pérvoja e deritanishme dhe feedbacku i studentéve t&
punésuar kjo rezulton t& keté qené efikase dhe produktive.

Kriteri 5. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe udhézues té
posagém pér modulet, 1€ndét,
pérmbajtjen, veprimtarité
formuese dhe informacion t€ gjeré
e t& pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
t& tij.

Gijaté takimit t& GVJ me studentét ata u shprehen si informohen né javén e
paré té& fillimit t& vitit akademik lidhur me kohé&zgjatjen e programit t&
studimit, 1éndét dhe ményrén se si ato do t& zhvillohen, orari mésimor,
prezencat né leksione, laboratoré, praktike etj. Njésité kryesore akademike
dhe administrative t& universitetit t& cilat informojn& né¢ kontakt direkt
studentét por edhe népérmjet sistemit elektronik ESSE3, si dhe né& fagen
zyrtare t& universitetit studentét.

Ky informacion shogérohet edhe nga “Guida Studentore” e cila gjithashtu ka
t& pérfshiré elementét kryesoré organizativé t& programit t€ studimit.

Evidenca EE_al.pdf (universitetipolis.edu.al)

Kriteri 6. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t€ jeté
leht&sisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé.

Universiteti POLIS ka né dispozicion t& studentéve njé sistem t€ posagém pér
manaxhimin e informacionit t& tyre akademike (ESSE3).

Evidencé https://www.upolis.esse3.u-gov.rash.al/Home.do

Ky sistem i ofron studentéve mundésing e aksesimit t& informacionit p&r
programin ku ata studiojné si: planin mésimor i programit, informacion né&
lidhje me 1&ndét, ngarkesén mésimore, frekuentimin, syllabuset e detajuara
pér secilén 1éndé, materialet mésimore, oraret, datat e provimeve, objektivat
e kurseve, sistemi i vler&simit, notat, etj.

Té gjitha kéto t&¢ dhéna aksesohen nga studenti népérmjet kredencialeve
personale t& gjithsecilit, jo vetém nga brenda U_POLIS, por edhe jashté tij né
¢do kohé.
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Kiriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
t€ cilit administron t& gjithé
informacionin g¢ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomimin e daljen né tregun e
punés.

Gjaté takimit t& GVJ me studentét ata u shprehen se jané familjarizuar me
sistemin e menaxhimit t& llogarisé studentore népérmjet sistemit ESSE 3. Q&
né€ momentin e regjistrimit n&€ U_POLIS, studentéve iu vihen né dispozicion
kredencialet pér t& aksesuar sistemin pérmes faqes zyrtare. N& sistem ruhet dhe
dokumentohet ecuria e tyre e vazhdueshme pér secilén 1éndé t& planit mésimor,
duke filluar me informacionin pér léndén (syllabusi, kreditet, semestri, viti,
etj), shpérndarja e pikéve t& vlerésimit t& vazhduar gjaté vitit (frekuentimi,
detyra, projekti, prezantime, provimi final), totali i pikéve, notat, et;.

Evidenca Aneks 16.4 Prezantim_menyra e vleresimit.pdf

Ky sistem shérben edhe si nj¢ ndérfage e komunikimit midis pedagogut t&
léndés dhe studentéve. Pérmes kétij sistemi studentét kryejné gjithashtu
procedurén e vlerésimit t& pedagogéve, e cila, si¢ &shté trajtuar né kriteret e
méparshme, e cila menaxhohet n& ményré anonime e menaxhohet nga NJBSC

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe té partneréve
t€ angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi ESSE 3 I menaxhimit t& brendéshém, pérveg pjesés s& studentéve
pérmban:disa rubrika; si psh Stafi Akademik, Personeli Ndihmés Mésimor-
Shkencor, Personeli Administrativ, etj; kéto rubrika pérfshijné t& gjithé
informacionin dhe dokumentacionin e lidhur me stafin akademik, até
administrativ dhe ndihmés, t& pérfshiré né programin e studimit né programin
profesional né EE.

Fillimisht, stafit akademik t& angazhuar n¢ ké&té program studimi, i hapet njé
llogari né€ sistem nga Zyra e Burimeve Njerézore dhe mé pas i komunikohen
kredencialet e aksesit t& shoqéruara me manualin e pérdorimit t& sistemit.

Veté universiteti arkivon prané zyrés sé& Burimeve Njerézore gjithé
dokumentacionin e nevojshém si né& format elekronik ashtu dhe fizik,; kéto
pérfshijné arritjet akademike, kualifikimet, aktivitet kérkimore shkencore etj.,
pér stafin akademik t& pérfshiré n€ kété program studimi, dhe jo vetém.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

NEé sistemin e menaxhimit t¢ U_POLIS ruhen t& gjitha t&€ dhénat personale, pér
¢do pedagog t& angazhuar n& programin EE; secili prej tyre akseson sistemin
me kredencialet q& i vihen né dispozicion. Népérmjet sistemit stafi akademik,
hedh vlerésimet e vazhdueshme t& studentéve, vlerésimet e ndérmjetme si edhe
ato finale, pérditésojné syllabuset, gjenerojné procesverbalet etj.

Nga ana tjetér, studentét mund ta aksesojné sistemin e menaxhimit pérmes
fages zyrtare t&€ U_POLIS. Ata kan& akses pér t& paré syllabuset e 1éndéve,
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orarin, mungesat, vlerésimet gjaté vitit, notat pérfundimtare, njoftime té
ndryshme nga sekretaria, etj.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module q&¢ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&émbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Pér sa i pérket komunikimit dhe shkémbimit t& literaturés, materialeve
mésimore etj. Universiteti POLIS, pérdor platformén Google Classroom, ku
secili pedagog ka mundési t& keté njé hapésiré/klasé virtuale t&€ dedikuar pér
cdo 1éndé. Kjo bén t& mundur qé studentét t& aksesojné materialet didaktike né
kohé reale. Suksesi i pérdorimit t& platformés Google Classroom u vértetua
edhe gjaté kohés s& pandemis¢ COVID-19.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Sipas nevojave institucionale, nga sistemi mund t€ gjenerohen raporte
statistikore t& kategorive t& ndryshme, si numri i studentéve pér ¢do program
studimi, kalueshméria e studentéve pér ¢do 1&ndé studimi, si dhe raporte t€ tjera
sipas qéllimit pér monitorimin dhe analizimin e cilésisé akademike t&
studentéve, né periudha t& ndryshme & vitit akademik, nga organet drejtuese
si dekanat ose rektorat

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik dhe
aktivitetet e ndryshme
publikohen né fagen e internetit
né t& paktén dy gjuhé ku t&
paktén njéra prej tyre €shté
gjuha shqipe.

N& faqen zyrtare t& Universitetit POLIS jané t& publikuara dhe pérditésohen
vazhdimisht informacionet lidhur me programin e studimit Efigencé
Energjitike. Tek rubrika e Programeve t& Studimit éshté& publikuar informacion
i pérmbledhur lidhur me organizimin, kohézgjatjen dhe kreditet e programit, si
edhe tarifén e studimit. Gjithashtu, pérshkruhet shkurtimisht profili i studimit,
duke theksuar aspektin praktik t€ tij, temat kryesore, mundésité pér punésim t&
studentéve pas diplomimit, duke bashkangjitur edhe planin mésimor, me 1éndét
e grupuara sipas Tipeve e Kategorive € Veprimtarive.

Evidencé Aneks 16.4 Prezantim_menyra e vleresimit.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

“Kriteri 1. Institucioni harton dhe

zbaton politika, procedura dhe

kritere té pranimit, pérparimit, t&

Né dokumentat e vendosura ne dispozicion t& GVIJ sic &shté Rregulloren
Didaktike dhe Rregullores s& Programit né Eficencé Energjit pércaktohen
politikat, procedurat dhe kriteret e pranimit t€ studentéve né programet e
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transferimit, njohjes sé& studimeve
t€ méparshme ose t€ pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit t& studentéve, né
pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aktet e veta rregullatore dhe
qé jané lehtésisht t& kuptueshme
dhe t& aksesueshme nga publiku.

studimit q& U_Polis ofron. N& to pérfshihen qarté dispozitat e pérgjithshme,
aplikimi, pranimi, transferimi, etj, t& hartuara né pérputhje me legjislacionin
dhe aktet rregullatore né fuqi.

Evidenca Aneks 8. Rregullore Programit t& Studimit.pdf; Evidencé Aneks 17.
Rregullore Didaktike.pdf

Konkretisht pér programin e shkollés profesionale, né EE kéto procedura dhe
kritere jang t& pasqyruara né Nenet 5, 6 & 8 t& Rregullores sé Programit né
Eficencé Energjitike, ku trajtohen kérkesat dhe kriteret pér regjistrim, si edhe
procedura e tranferimit t& studimeve

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né€ dalje dhe orientimin
drejt tregut t& punés, garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér
t€ gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit t&
studimit.

Zyra e Mbéshtetjes s& Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés (ZMSKK)
asiston dhe ndjek studentét, si gjaté kohés sé studimeve, ashtu edhe pas
mbarimit t& saj, duke krijuar njé database me t& dhéna pér karrierén e studentit
duke i asistuar dhe mbéshtetur t& gjith& ata n& cdo kohé dhe pa asnjé
pérjashtim.

Evidencé http:/www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/57

ZMSKK konsulton me studentét né lidhje me arritjet si dhe véshtirésité qé&
ata mund t& hasin gjat& pérshtatjes né treg, lobimin pér mbrojtjen e te drejtave
t& profesionit, pjesémarrje aktive n& konkurse dhe aktivitete me fokus
profesional por dhe social, ruajtjen e lidhjes me POLIS pérmes Shogatés
ALUMNI, inkurajimin e frymés s& bashképunimit si komunitet dhe
mbéshtetjes etj.

NEg kéte formé gjaté gjithé jet€s universitare studentét kan& informacionin,
ndihmén dhe késhillimin e nevojshém pérmes burimeve informative dhe
strukturave pérgjegjése t& U POLIS.

Evidencé Aneks 24. Broshura Raport Alumni 2016-2019.pdf

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve dhe,
pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, udhé&zon publikun dhe
t€ interesuarit n& lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t€ vecanta t€ programit t&
studimit.

Lidhur me procedurat dhe kriteret e pranimit té studentéve né shkollén
profesionale MRK, ato jané t& pércaktuara né Rregulloren e Programit, fagen
zyrtare t&€ POLIS, rrjetet sociale t€ universitetit, si dhe né Portalin U-Albania.
Ato jané& publike dhe pérditésohen ¢do vit akademik sipas legjislacionit né
fuqi dhe dhe iu komunikohen kandidat&ve potencialé gjaté vizitave paraprake
né universitet.

Kriteri 4. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& plotg
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve, kalimit
nga njé vit akademik né tjetrin,
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Gjaté takimit t&€ GVJ me studentét ata u shprehen se jan né dijeni té kritereve
pér kalimin nga njéri vit né tjetrin, kriteret skualifikuese/ penalizuaese pér
kalimin n& 1&€ndét q& zhvillojng. Nga ana tjetér né Rregulloren Didaktike
pércaktohen kushtet e kalimit t&€ studentéve né vitin pasardhés té studimeve.
Pér programin e shkoll&s profesionale Efigencé Energjitike kéto jané si mé
poshtg.

e Pér t& gjitha programet e studimit, studenti i vitit t& paré& kalon né
vitin e dyt€ nése ai ka marré jo mé& pak se 50% té& krediteve (30
kredite) t& vitit t& paré.
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e Pér studentét & transferohen né njé€ nga programet e studimitt?‘
Universitetit POLIS, pér t& pérllogaritur vitin né t& cilin kandidati
transferohet zbatohet vetém kriteri i numrit total t€ krediteve t&
marra.

Kriteri 5. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive t€ studentéve né
programin e studimit dhe
diplomimit n& programin €
studimit.

Gijaté takimit t&¢ GVJ me studentét u theksua qé pédagogét respektojné
syllabuset e léndéve sé& bashku me elementet pérbérése t& vlerésimit sikurse
jané frekuenca, detyra kursi, provim i ndérmjetém, projekt, provim final, etj.

Studentét njihen me ményrat e vlerésimit q& né orén e paré t& zhvillimit t&
1éndés, ku iu prezantohet syllabusi i 1éndés me t& gjitha elementet pérbérés.

Gjithashtu duke qéné se programi zgjat vetém dy vite akademike, studentéve
iu béhet e qarté edhe procedura qé& ndjekin pér tu diplomuar né koh& dhe me
rezultate t& larta, informacion té cilin studentét mund ta gjejné né Rregulloren
e Programit, fagen zyrtare t& POLIS, rrjetet sociale t& universitetit

Kriteri 6. Pérpara fillimit t¢ ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues té posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

Gjaté takimit t&€ GVJ me pérfaqésues t& institucionit u evidentuan pérdorime
t& ndryshmé t& kanaleve t& komunikimit si ato online por edhe pjesmarrja
sistematike ¢ U POLIS né panairet e ndryshme né kuadér t& késhillimit t&
karrierés. Pérpos rrjeteve sociale (facebook, Instagram, linkedin), ku
shpérndan vazhdimisht informacione lidhur me pérshkrimin e degés,
mundésité e punésimit, ményrén se si ajo zhvillohet n¢ POLIS, bursat e
ofruara, etj informacion i ploté publikohet edhe ne fagen zyrtare t&
universitetit.

Komunikimi né ményré t& drejtpérdrejté, shpérndarja e broshurave (€ cilat
pérmbajné informacion me specifikat e kurrikulés dhe objektivat formuese t&
programit EE) bén t& mundur njé vizibilitet mé t€ drejtperdrejté t&
Universitetit POLIS tek kandidati i interesuar. Y

Evidencé Aneks 25 Programi Profesional né EE.jpg

Kriteri 1. Institucioni informon né
ményré t& holl&sishme studentét
pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve dhe ve né dispozicion
t& tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t&
posagém pér modulet, léndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese t& programit t& studimit
me karakter profesional.

jaté & GV] me pérfagésues t& institucionit u evidentu se
kandidatét/studentét q& né ditét e para t& interesimit/pranimit njihen me
organizimin dhe strukturimin e programit me leksionet g€ zhvillohen ne
fundjavé, kurrikulén e studimeve, ku iu komunikohen t& gjitha 1&éndét e
kurrikulés, kohézgjatja 2 vjecare e programit dhe fakti q& konsiston né 120
kredite né total, né pérputhje me Rregulloren e Programit. Evidencé Aneks 8.
Rregullore Programit t& Studimit.pdf

Shpérndarja e informacionit b&het népérmjet kanaleve te ndryshém te
komunikimit si rrjetet sociale, fagja zyrtare e U_POLIS, vizitat né ambjentet
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e U_POLIS, pjesmarrja né panairet e organizuara nga MASR, mbi

informimin e kandidateve potencialg, etj

Evidencg http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/33

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét mbi praktikat
profesionale né kuadér t& realizmit
t€ programit t€ studimit, partnerét
dhe institucionet bashképunuese
ku parashikohen té realizohen, si
dhe mundgsité e punésimit e
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né tregun e
punés.

Gjaté takimit t& GVJ me studentét mbi mbi praktikat profesionale ata
informohen dhe jan shumé té inter€suar pér intershipe dhe kontakte mé
kompanité g€ jan té interesuara pér ekspert t& fushés. Studentéve iu
shpjegohet Praktika Laboratorike, ményra e kryerjes sé& Internshipeve si edhe
Projekti Final t& cilat pérb&jné nje pjese shume te rendesishme formuese t&
programit t& studimit Eficencé Energjitike.

Pér t& lehtésuar sa m& shumé kété proces dhe realizimin e tyre né ményré sa
mé cilésore, universiteti ka nénshkruar kontrata bashképunimi me
biznese/institucione q& operojné né fushén energjitike. Kjo u komunikohet
studenteve si njé ményré lidhése qé ta kené sa mé t& lehté realizimin e kétyre
detyrimeve, por ata jané t& liré dhe mund t& zgjedhin njé biznes/institucion
tjetér jashté listés s& bashképunimeve t&€ universitetit ku po me t€ nj&jtin
seriozitet mund t& kryejné intershipet dhe praktika profesionale detyruese dhe
jo vetém. POLIS garanton edhe né kéto raste zhvillimin e praktikave né
respektim e pérputhje t& ploté me kritere e kérkesat qé zbatohen né rastet e
tjera.

Evidenveé Aneks 7. Lista e marréveshjeve bashképunimit.pdf

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Gjaté takimit t&€ GVJ me studentét mbi zhvillimin e procesit mésimor ata u
shprehén se informacioni &shté I shprehur qart dhe I afishuar né disa hapsira
informuese n& Universitet por edhe online.

Para fillimit te procesit mésimor publikohet kalendari i zhvillimit t& mésimit
(ku specifikohet dita, data, orét, lénda, pedagogu dhe salla), i cili né rast
ndryshimi, pérditésohet menjéheré dhe shpérndahet me studentét nga
koordinatori i programit.

Pérpos kalendarit t&€ zhvillimit t&€ procesit mé&simor studentét prezantohen me
ambientet e Laboratorit, me rregullat pérdorimit t& aparaturave, me auditoret
etj.

Gjaté vizitave fillestare népér kampus, ata njihen me t& gjitha shérbimet e
tjera q€ shkolla ofron, duke filluar me kancelaring, sekretaring, zyrén juridike,

bibliotekén, kantinén , etj, si edhe prezantohen me personat e kontaktit pér
secilén prej tyre, né rast se duan t& pérfitojné shérbimet né fjalé

Kriteri 4. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé.

Sistemi i menaxhimit t& brendshém (ESSE3) disponon t& gjithé
informacionin e nevojshém lidhur me programin e studimit EE. Aty
ngarkohet kurrikula e programit né ¢do fillim viti akademik né& pérputhje me
matricén ku jepet informacioni i detajuar pér ¢do 1éndé (emri i 1éndés, kodi,
kreditet, pedagogét, shpérndarja e krediteve sipas komponentéve té l1éndés,
lloji i saj, lidhja me grupin e studentéve, etj). Kéto plotésohen dhe
modifikohen tek rubrikat Menaxhimi i Kurrikulés - Lista e 1éndéve dhe
moduleve. Gjithashtu, stafi pérkatés ngarkon dhe azhornon syllabuset e ¢do
lénde pér t€ cilén &sht€ pérgjegjés, duke i béré t& disponueshme dhe
transparente pér studentét
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Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve né vitet paraardhése
né programin e studimit.

Gjaté takimit t&€ GVJ me perfaqeses 1& sekretaris& mésimore u konfirmua se
egziston databasa dhe statistika lidhur me regjistrimin e studentéve dhe
diplomimin e tyre q& nga hapja e kétij programi studimi. Rezulton se jané
diplomuar gjithsej 165 studenmté né kété program q& nga hapja e tijé.

Kéto statistika pérmbajné informacione t& ndryshme si raporti i studentéve
qé rregjistrohen me studentet q& diplomohen, shpémndarja gjeografike e
studenteve, mesatarja me té& cilén rregjistrohen ne raport me mesataren ¢&é
diplomohen, si dhe t& dhéna mbi progresin e studentéve né vite, e deri né
diplomim, etj.

Evidencé Aneks 27. Té dhéna statistikore pér studentét e diplomuar.pdf

Kriteri 2. Institucioni disponon
dhe ruan statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar,
térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Gjaté takimit t&€ GVJ me pérfaqésues t& sekretarisé mésimore u konfirmua se
egziston gjithashte databasa dhe statistika lidhur me numrin e studentéve t&
regjistruar, térhegjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

N sticetere Mestarja ne Te Diplomuar
Viti Akademik regjistruar per here te : :
Hyrje (Sipas Brezave)
pare
2015-2016 41 6.17 24
2016-2017 63 5.89 44
2017-2018 76 593 53
2018-2019 31 5.88 17
2019-2020 20 6.2 -
2020-2021 22 6.08 -

Evidencé Aneks 28. Té dhéna statistikore pér studentét e regjistruar.pdf

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve g€ nga pranimi deri né
diplomimin e tyre, pérfshiré
punésimin eventual t€ tyre.

Ecuria e studentéve gé nga hapja e programit dhe né vazhdim, reflektohet
pérmes vlerésimeve t& hedhura né sistem nga pedagogét pérkatés. Ky proces
ndiqet deri né diplomimin e tyre dhe mé pas studentét e diplomuar b&hen
pjesé e Shoqatés Alumni; né lidhje me kéta t& fundit, ZMSKK harton njé
raport vjetor, i cili pérmban dhe pérmbledh t€ dhéna t€ detajuara lidhur me
punésimin, cilésing e punésimit, pérputhsmérin€ e vendit dhe natyrés sé
punés né raport me formimin professional dhe ecurin€ e studentéve pas
diplomimit.

Evidencé Broshura Alumni.pdf
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Kriteri 4. T¢€ dhénat statistikore té&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Kryesisht menaxhimi i pjesés mé& t& madhe t& statistikave pérdoret nga
Sekretaria pér menaxhimin e statistikave dhe shpérndarjen e tyre tek personat
e autorizuar aponé pérgjigje té kérkesave specifike t& organeve dhe
autoriteteve drejtuese t& POLIS sipas natyrés dhe qéllimit t& pérdorimit t&
tyre. Gjenerimit automatik i t& gjitha statistikave t& kérkuara nga
personat/njésité e autorizuara nga MASR apo institucionet pérkatése béhet I
mundur népérmjet sistemit

Kriteri S. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe té
shkallés s cilésisé s& punésimit té
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura ng drejtim t& pérmirésimit
t& kétyre treguesve.

Sekretaria Mésimore, harton statistika lidhur me cilésiné né dalje t&
studentéve, duke i krahasuar me ato cilésiné (mesataren) né hyrje pér té
kuptuar mé miré ecuring e procesit dhe nevojat pér pérmirésime té métejme.
Po ashtu Universiteti disponon statistikat mbi cilésiné né hyrje t& studentéve
(mesatarja n& hyrje, shkollat nga vijné, etj).

Njésia pérgjegjése pér ndjekjen e studentéve (ZMSKK) gjaté dhe pas
periudhés s€ studimeve 2-vjegare, né pérfundim té ciklit t& tyre gjeneron
statistika dhe raporte lidhur me punésimin e tyre dhe se sa ky punésim pérkon
me profilin e tyre t& studimit me EE.

. Institucioni parsikn
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t€& veté IAL-ve.

Statusit té& U_POI u jep t& drejtén studenteve t& organizohen pér tu
pérfagésuar né organet vendimmarrése t& universitetit. N& Universitetin
POLIS, studentét organizohen né Senatin e Studentéve, i cili &shté
organizim i pavarur, q& nuk zhvillon aktivitete politike dhe ekonomike.

Evidencé http:/www.universitetipolis.edu.al/?2g=sq/node/56

Studentét e t& gjitha programeve t€ studimit, pérfshiré kétu edhe programin
EE gé ofron Universiteti POLIS, jané t& pérfagésuar né késhillin studentor.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé€ se pérfshirja e studentéve
dhe/ose e pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vler&simin mbi procesin akademik
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.

Senati Akademik, né t& cilin jané t& pérfagésuar tre studenté, njé pér secilin
fakultet. Rrjedhimisht edhe pér programin EE, pérfaqésimi i tyre béhet nga
pérfaqésuesi i studentit t&€ Fakultetit p&r Kérkim dhe Zhvillim, pér kété
fakultet pérfagésues i studentéve né& Senatin Akademik &shté studente e
doktoratés.

Mendimi dhe vler&simi i student&ve mbi proceset akademike, referuar edhe
raportit t& vlerésimit t€ brendshém (RVB) ka pasur n& grupin e punés
pérfagésuesi té studentéve.

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
p€rmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&€ mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&

Nga dokumentat e vendosura né system né dispozicion t&€ GVJ evidentohet
pyetésor lidhur mé mendimin e studentéve pér aktivitetet akademike
mesimedhénése.
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studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Evidencé Aneks 16. Vleresim nga studenti per pedagogun.pdf

Universiteti POLIS, ka njé proktiké t& konsoliduar pér sa i pérket
pérmirésimit t& kurrikulés, duke marré né konsideraté edhe opinionin e
studentéve t& diplomuar.

Evidencé Aneks 30. Pyetesor Alumni.pdf

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe t&
reflektojé sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Gjaté takimit t¢ GVJ me studentét dhe pedagogét u evidentua se
Koordinatori i Programit dhe pérfaqésues nga Dekanati, zhvillojn& takime
me studentét e shkollés profesionale EE me fokus ecuriné e semestrit;
vlerésimi i kushteve laboratorike: nevoja pér pérmirésime bazuar né
pritshmérité e studentéve ndaj programit etj. N& reflektim t& kétyre
opinioneve, né fillim t& cdo viti akademik, n& kuadér té rishikimit dhe
pérditésimit t& kurrikulave né masén e pércaktuar ligjérisht, shtrohet pér
diskutim me studentét ¢éshtja e léndéve té reja q& ata shikojne t& nevojshme
pér formimin e tyre profesional.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
t& japin mendim mbi barazin€ dhe
ndershmériné e kryerjes s& procesit
té vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés.

riteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
t& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t&€ IAL-ve.

Studentét njihen me procedurén e ankimimit dhe t& drejtat apo detyrimet €
tyre t& pércaktuara né Nenin 7 t& Rregullores s& Programit g& n¢ fillim t€
vitit akademik. Referuar Rregullores Didaktike pas shpalljes s& rezultateve
Studenti ka t& drejté t& kontestojé vlerésimin e marré. N& rast kontestimi,
ngrihet njé Komision Vler&simi i cili shqyrton ankesat studentéve, dhe jep
vler&simin pérfundimtar t& léndés.

Studentét e programit profesional né EE mund t€ shprehin mendimin e tyre
pérmes plotésimit t& pyetésorit nga sistemi p&r vlerésimin e pedagogut sipas
mendimit & tyre. Kjo proceduré ndiget dhe analizohet nga NJSBC.

Zyra e Mbéshtetjes s¢ Studentéve dhe Késhillimit t€ Karrierés (ZMSKK)
&shté njésia e ngritur prané Universitetit POLIS me qéllim informimin dhe
mbéshtetjen e studentéve gjaté periudhés s¢ studimit n& POLIS, informimin
e tyre lidhur me procesin mésimor, késhillimin pér praktikat profesionale
gjaté késaj periudhe, ndérmjetésim dhe késhillim pér gjetjen e punés pas
pérfundimit t& ciklit 2-vjegar t& programit profesional né EE.

Gjaté jetés studentore studentét informohen rreth proceseve akademike dhe
administrative népérmjet, sistemit ESSE3, Guides s& Studentit, si dhe
njoftimeve te vazhdueshme qe marrin nga Sekretaria Mesimore dhe Dekanati
i Fakultetit per Kerkim dhe Zhvillim, né rrugé elektronike, apo dhe
komunikime té& drejtpérdrejta né klasé
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Evidencé http://www.universitetipolis.edu.al/?q=sq/node/66

Evidencé Aneks 10. Guida e Studentit.pdf

Kriteri 2. N& institucion &shté
ngritur dhe funksionon njé sistem i
posac€m pér mirépritjen,
informimin, ké&shillimin, ndjekjen
e pérparimit t& studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje qé
kang t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

Késhillimi dhe ndjekja e studentéve pérgjaté rrugés s& formimit akademik
realizohet nga disa aktoré dhe njési n& U_POLIS:

e  S&pari pérmes personave pérgjegjés pér ecuriné e procesit akademik
(Dekanati, Sekretaria Mésimore)

e SE dyti pérmes shérbimit t& tutoratit qé zakonisht e ofrojné
koordinatori i programit te studimit

e  Sg treti pérmés ZMSKK dhe personave t& koordinuar pérmes saj, si¢
do t& trajtohet edhe mé& poshté, si ish studenté t& diplomuar e té&
punésuar, ose drejtues e menaxheré t& kompanive t& réndésishme, té
profilizuara n& fushat pérkatése t& interesit sipas programeve té
studimit.

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé
pér késhillimin e karrierés,
institucioni mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe
orientim t€ posag&€m lidhur me
plotésimin e detyrimeve té
procesit mé&simor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té&
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Zyra ¢ Mbéshtetjes s&¢ Studentéve dhe Ké&shillimit t& Karrierés (ZMSKK)
informon studentét me transparencé t€ ploté pér ¢éshtjet dhe aspektet
akademike, mésimore, si edhe me t& drejtat dhe detyrat e tyre.Ajo orienton
studentét drejt zgjedhjes s¢ fushave specifike formuese sipas profilit té& tyre
dhe i njeh ata me mund&sité q& universiteti ofron.

Gjithashtu, informon studentét lidhur me tregun e punés dhe mundésive qé ai
ofron, duke luajtur rolin e ndérmjetésit n& kété mes.

Evidencé http://www.universitetipolis.edu.al/?2q=sq/node/57

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t&
programit t€ studimit, ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése dhe merr masa pér
pérmirésimin e shkallés dhe
cilésisé s& punésimit t& tyre.

Qéllimi ZMSKK si strukturé né vetvete &shté i orientuar drejt mbajtjes sé&
kontaktit t€ vazhdueshem si dhe dhénies s& informacionit shumédrejtimesh.
Informacioni pérmbledh informacion pér studime, programe t& ndryshme,
orientim pér karrierén ose orientimin profesional si dhe késhillim individual
ose né€ grup. Kjo zyré bashképunon ngushté me drejtuesit e Shogatés
Studentore dhe t& Shoqgatés Alumni.

Kjo zyré ka si qéllim:

e T& mbajé kontakte individuale me studentét edhe pas diplomimit e
punésimit t& tyre duke marré né ményré t& vazhduar feedback-un e

tyre;

o T&kryejé studime t& pérditésuara t& tregut té punés dhe identifikimin
e kérkesave t€ tij dhe t’i véré ato né dispozicion t& studentéve;

e Rregullon dhe siguron pérfshirjen e studentéve né vendimmarrje, né
progeset e aktivitetet kryesore qé lidhen me mésimdhénien dhe
aktivitetet e tjera kérkimore e zhvilluese si dhe shérbimet q& u
ofrohen.
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e T& trajnojé studentét pér ményrén e aplikimit pér intershipe/
punésime né institucione t& ndryshme dhe ményrés sé& hartimit dhe
pérgatitjes s& dokumentacinit t& nevojshém pér aplikim.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés V

Pérfundime té Vlerésimit té programit t& studimit me karakter profesional né “Eficencé
Energijitike” té Universitetit “POLIS”

Pikat e forta dhe afirmime

" 1. Réndésia dhe kérkesa pér formim profesional né kété fushé i mundéson studentéve t& programit
professional né “Efi¢encé Energjitike” (EE) integrimin e shpejté n€ tregun e punés.

2. Programi me karakter profesional né “Efigencé Energjitike” (EE) &shté njé ndér tre programet e
para me karakter profesional né Shqipéri dhe i pari né kété fushé q& i &shté nénshtruar njé procesi
akreditimi si program studimi.

3. Realizimi i kétij programi studimi né kuadér t€ njé programi Europian Erasmus ka mundésuar
krijimi i njé laboraturi t& dedikuar pér kété program studimi, i cili pérdorej mé tej dhe pér kursin
formimit t& vazhduar t€ Auditimit t& Energjisé

4. Ngritja e njé infrastrukture profesionale laboratorike, laboratori modern HVAC i mundéson
studentéve krijimin e kompetencave praktike.
Pika té dobta

1. Personeli akademik efektiv duhet t& mbajé ngarkes¢ mé t& madhe mésimore, n€ ményré q¢ t&
plotésojé standardin shtetéror t& ngarkesés mésimore, ku minimum 70% duhet t& mbulohet nga

PAE.
2. Pér shkollén profesionale mbetet gjithmoné problemi i literaturés se posagme pér kété program né
gjuhén shqipe.
Rekomandime:

1. Marketingut t& programit pér njohjen dhe ndérgjegjésimit e t¢ interesuarve pér veté vlerén qé ka
formimi i profesionistéve né k&t fushé, né rang vendi.

2. Mundésité e krijimit t& marréveshjeve t& bashképunimit me organizata jogeveritare si Swiss
Contact dhe kompani pér gjetjen e mundésive dhe mbéshtetjen finaciare t& studentéve gjaté kohés

s& realizimit t& intershipit apo dhe gjaté kryerjes s¢ studimeve.
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Térhegja e stafit t& ri ekspert né kété fushé profesionale t& réndésishme pér ekonominé shqiptare,
sic &sht¢ eficienca e energjisé né ndértesa.

Futja n& program e l&éndéve si eficienca e sistemeve elektrike t& pérdorur né ndértesa, e gjuhés sé
huaj profesionale apo matematikés q& do t& ndihmonte né kompletimin e njohurive né kété fushé.

- Puna e métejshme e stafit me pérgatitjen e materialeve mésimore pér kété program studimi.

Conclusions of the Evaluation of the professional study program '"Energy Efficiency', of the

"POLIS" University

Strengths and affirmations

1.

The importance and high demand for professional experts and expertise in this field enables
students of the professional program in "Energy Efficiency" (EE) a rapid integration into the labor
market.

The professional program in "Energy Efficiency" (EE) in POLIS UNIVERSITY is one of the first
three programs of professional education in Albania and the first in the field of energy, that has
undergone an accreditation process as a study program.

The realization of this study program in the framework of a European Erasmus program has
enabled the creation of a modern laboratory dedicated for this study program. This laboratory has
been further used for the courses and of continuous training of Energy Audit

4. Establishing a professional laboratory infrastructure, the modern HVAC laboratory enables

students to develop practical competencies.
Weaknesses

1. The full-time academic staff responsible for these study program, must carry a greater teaching
load in order to meet the state standard of teaching load, where a minimum of 70% must be covered
by the PAE.

2. For the professional school there is always a lack of problem related to special/proefessional
literatures. More effort shoult be given for this program to enlarge the Albanian literatures.

Recommendations:

1. To increase the marketing strategy for this program in way to boost awareness of stakeholders
about the importance of possessing a professional diploma in this field.

2. Possibilities of establishing cooperation agreements with non-governmental organizations such as
Swiss Contact and other companies in way to find opportunities for student financial support during
the internship or during their studies.

3. Attracting new expert staff to be engadeg in such an important field of expertise for the Albanian
economy, such as energy efficiency in buildings.

4. The possibility to introduce to the program new related subjects such as the efficiency of electrical
systems used in buildings and also foreign professional language or mathematics that would help
complete knowledge in this field.
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5. Further work of the academic staff with the preparation of teaching materials for this study
program.

Shkalla e pérmbushjes s¢ standardeve té cilésisé sé programit
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